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BLÅ KORS MAGASINET 

RUSFRI

SIDE 13

ÅPNINGSFEST I TROMSØ

SIDE 04-05 
«FOR DE FÅ SOM IKKE KAN NYTTIGGJØRE SEG 

 AV METADON OG SUBUTEX BURDE VI TATT 
 I BRUK HEROINASSISTERT BEHANDLING.»

VENSTRES HELSEPOLITISKE  
TALSPERSON, KETIL KJENSETH

SIDE 26-27
«DET SKULLE VÆRT FLERE SKOLER  

SOM DENNE, FLERE SOM ER SENTRALT 
PLASSERT I DE STØRRE BYENE!» 

ØRJAN (19), ELEV VED HOP 
 VIDEREGÅENDE SKOLE PÅ ASKØY
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Ørjan (19), elev ved Blå Kors-skolen Hop vi-
deregående skole, satte ord på det: «Det skulle 
vært flere skoler som denne, flere som er sentralt 
plassert i de større byene!»

Femtiårsjubileet for Hop vgs, beliggende 
i Askøy kommune utenfor Bergen, ga oss 
en gylden anledning til å snakke med både 
elever og lærere. Reportasjen finner du på 
sidene 6-9. Vi fikk oppleve en ekte stolthet 
og en ekte takknemlighet over at det finnes 
skoler som Hop – som ble etablert i mai 1966 
som «Hop yrkesskole». I spissen den gang sto 
den legendariske bestyrer Peder Klingsheim, 
en visjonær og energisk Blå Kors-diakon. 
 Peder var invitert til jubileet, men helsen 
satte dessverre en stopper for det. Han sendte 
sine beste hilsener til festen.

DET KAN VÆRE MANGE FORSKJELLIGE GRUNNER til at 
elever ikke takler et utdanningsløp innen den 
offentlige skolen. Da er det godt med skoler 
som Hop der klassene er mindre og lærer-
tettheten større. Da er det godt med ideelle 
aktører innen skolesystemet som lever ut ver-
diene inkludering, respekt, likhet, oppfølging 
og tilstedeværelse på sin helt spesielle måte.

Ørjans dristige visjon om en Blå Kors-skole 
i alle de større byene finner gjenklang høyt 
oppe i organisasjonsledelsen i Blå Kors. I 
dag driver Blå Kors fire videregående skoler. 
Ved siden av Hop: de videregående skolene 
Aglo i Nord-Trøndelag, Øvrebø i Vest-Agder 
og Seiersborg i Østfold. Alle begynte som 
yrkesskoletilbud for mennesker som var inne 
til behandling for alkoholavhengighet, og har 

utviklet seg parallelt til et mer generelt alter-
nativt skoletilbud. Dette er fire virksomheter 
i Blå Kors med et godt utviklet samarbeid. 
Alle var solid representert under jubileet  
på Askøy.

DET VAR OPPMUNTRENDE Å HØRE at lærere og 
administrasjon ved Hop videregående skole 
får mye ut av en god kontakt med de andre 
skolene i Blå Kors:

– Vi har stor nytte av å søke råd hos hveran-
dre. Noen har lenger erfaring med forskjel-
lige faglinjer. Det er gull verdt, fortalte lærer 
Christian Morvik.

Samarbeidet mellom de fire Blå Kors-sko-
lene har vært i gang i mange år, og det er ikke 
urimelig å påstå at samarbeidet viste vei for 
den senere divisjonaliseringen av organisa-
sjonen, en inndeling av Blå Kors basert på 
virksomhetstype og fag.

BLÅ KORS-SKOLENE handler om forebygging  
på bred basis.

For å si det med Hop-lærer Turid Mathisen: 
 – Skolene i Blå Kors tar et viktig samfunns-
ansvar. Vi gir yrkesopplæring og bidrar til 
å få folk ut i arbeid. Vi hjelper kort og godt 
unge mennesker, som er i ferd med å gi opp, 
til å finne sine sterke sider!

Å tenke stort om den enkelte
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Norges KFUK/KFUM, www.kfuk–kfum.no
Norges Kristelige Student– og Skoleungdomslag, www.nkss.no
Norges Samemisjon, www.samemisjonen.no
Normisjon, www.normisjon.no
Norsk Helse– og Avholdsforbund, www.norskavholdsforbund.no
Norsk Luthersk Misjonssamband, www.nlm.no
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I forrige nummer av Rusfri kom Senterpartiets helsepolitiske talsperson Kjersti Toppe 
med en utfordring til Venstre sin helsepolitiske talsperson, Ketil Kjenseth. Toppe er 
bekymret for Venstre sitt forslag om å tillate salg av sterkøl i dagligvarebutikker. 
AV ANDERS BLIXHAVN TEKST OG FOTO

– Kjersti Toppe utfordret deg slik: 
«Venstre foreslår å tillate salg av sterkøl 
i dagligvarebutikker. Vi vet at det er en 
klar sammenheng mellom alkoholbruk 
og tilgjengelighet. Hvorfor prioriterer dere 
allikevel ikke viktige forebyggingstiltak?»

– Det er vanskelig å akseptere 
spørsmålet. Dette handler om mat-
kultur og smak i mye større grad 
enn lettere tilgang på sterk øl. Jeg 
ser virkelig ikke problemet. Det er 
ikke de som kjøper tre sekspaknin-
ger som kjøper seg mikrobrygget øl, 
svarer Ketil Kjenseth.

Han sier at Sp har lagt til rette for 
utvidelse av tax-free-ordningen.

– I tillegg ser vi også at Sps ord-
førere står på for å få Vinmonopol 
og dermed lettere tilgang til sprit. 
Det er mer alvorlig enn å åpne for 
at en liten produsent i Valdres skal 
få sette ut øl med 5,5 volumprosent 
på Rema i Fagernes. De har så lite 
produksjon at det volumet i liten 
grad kan skade noen, sier Kjenseth 
og understreker at spritpolitikken er 
mye viktigere enn at folk får smake 
på sterkøl.

– Hva tenker du om dagens  
ruspolitikk?

– Ruspolitikk var sentralt under 
Nydalen-forhandlingene mellom 
de fire samarbeidspartiene. I løpet 
av det første året leverte Venstre et 
forslag som hadde tittelen «En mer 
human rusomsorg». Det preger 
mye av Opptrappingsplanen som 
siden er vedtatt. Samarbeidsavtalen 
er en ny type konstruksjon i norsk 
politikk. Og da får forslaget en litt 
annen rolle. Det er da mulig ikke 
å bare få gjennomslag der og da, 

men det legger føringer for regje-
ringens arbeid.

– Har ruspolitikk alltid engasjert deg?
– Jeg har vært opptatt av ruspoli-

tikk i hele mitt politiske virke. Kafé 
Kampen på Gjøvik har vært en av 
mine fanesaker. Det er Blå Kors som 
driver den. Ettervernet er en kjepp-
hest for meg. I løpet av mine fire år 
på Stortinget skal jeg være med å 
løfte ettervernet og boligsatsingen. 
Bolig må prioriteres først, ikke som 
en «premie» til slutt.

– Hva vil du si om opptrappings- 
planen for rusfeltet?

– Nå har vi lagt 2,4 milliarder 
kroner på bordet. Det er det største 
løftet innen rusomsorgen i Norge 
noensinne. Vi har fått til mye. Men 
litt av utfordringen er de mange 
forskjellige aktører som skal bidra 
til dette løftet. Og de detaljerte 
vedtakene vi har gjort skal settes ut 
i livet av noen andre. Men jeg har 
troen på at det kommer til å gå bra.

– Blir det lagt et for stort  
ansvar på kommunene?

– Nei, ansvaret må være nærmest 
mulig brukerne. Derfor er kommu-
nene en riktig arena for satsingen. 
Det er for få tilpassede boliger i dag, 
og det er kommunens åpenbare 
ansvarsområde. Det er kommunene 
som må ta tak i det. Om lag 1,5 mil-
liarder av de 2,4 milliardene er satt 
av til kommunene. Boligsatsning 
må prioriteres.

– Er forebygging mangelvare  
i norsk politikk?

– I Opptrappingsplanen er fore-
bygging, behandling og ettervern 
sidestilt. Det har alle partiene vært 
enige om. Vi har vært gjennom fire 
stortingsmeldinger i Helse–  og 
omsorgskomiteen. Den ene var 
Folkehelsemeldingen. Der var tidlig 
innsats på alle områder viktig. Det 
handler for eksempel om å styrke 
helsesøstertjenesten og jordmor-
tjenesten. Det har vi bevilget 660 
millioner kroner til. Det er så mye 
at vi er i ferd med å få mangel hel-
sesøstre. Det må bli utdannet flere 
helsesøstre og i tillegg må vi få au-
torisert personell til å drive arbeid 
med tidlig innsats og forebygging. 
Det må flere profesjoner og aktører 
på banen på ett tidligere tidspunkt.

– Hva er de største utfordringene  
når det gjelder forebygging?

– Noe av utfordringen er at be-
hovene og prioriteringene er ulike i 
kommunene. Det er for få kommu-
ner som har en systematisk politikk 

for dem som står i fare for å bli 
rusavhengige. Noen kommuner 
bruker Blå Kors og andre ideelle 
aktører i forebygging. I det gatenære 
arbeidet gjør disse en kjempeinn-
sats. Men det er for lite koordinert 
med det øvrige helsearbeidet i kom- 
munene. Det blir litt sånn at kom-
munene bevilger penger, så har de 
på en måte gjort sin innsats.

– Er det fortsatt et poeng å skjerme 
de ideelle aktørene på rusfeltet?

– Vi får mindre mulighet til  
å gjøre det på grunn av nye EU-
direktiver. Det er nye lovverk som 
dikterer oss. Men vi skal jobbe 
med innovasjon og utvikling. Og 
da kan vi forfordele og jobbe med 
langsiktige avtaler med de ideelle. 
De ideelle har en lang reise i Norge 
med å utvikle norske helse- og vel- 
ferdstjenester. Den kompetansen 
skal utnyttes videre. Jeg frykter ikke 
for de ideelles posisjon.

– Gitt at vi har verdens beste 
velferdssystem, burde vi ikke klart 
å ta bedre vare på de pårørende av 
rusavhengige?

– De er ofte en oversett gruppe. 
I Hedmark og Oppland er det for 
eksempel 4000 barn av rusavhen-
gige. Det var et sjokk å få det tallet 
i trynet. Jeg visste det var mange, 
men ikke at tallet var så høyt. Jeg 
vil gjerne trekke frem en film som 
heter «For Linnea». Den handler 
om en datter av en heroinavhengig 
og er en ganske usminket fremstil-
ling av det ansvaret barn blir pålagt. 
De må ta seg av hele husholdningen 
for å få ting til å gå rundt. Den viser 
at det er mulig å komme seg i gjen-
nom en vanskelig barndom, men 
det krever mye av den enkelte og 
samfunnet. Å gi barn et språk har 
vært viktig for meg. Den har blitt et 
dialogverktøy som blir omfavnet av 
mange. Den er en stille revolusjon  
i arbeidet med barn som pårørende.

Ketil Kjenseth sier at det er 
mange dører å banke på for dem 
som er i en slik sårbar situasjon, og 
det offentlige hjelpeapparatet ser ut 
til å sitte bak hver sin dør.

– Det var 16 dører å banke for 
Linnea og hennes mor. At en jente 
på 10 år skal forholde seg til 16 dører 
blir feil. Det er dørene som må 
komme til Linnea, sier han.

– Har du dårlig samvittighet for at  
vi ikke klarer å ta bedre vare på dem 
som sliter med en rusavhengighet?

– I den grad jeg har dårlig samvit-
tighet så er det for at vi ikke har åp-
net for mer medisinsk oppfølgning. 
For de få som ikke kan nyttiggjøre 

seg av metadon og Subutex, burde 
vi for eksempel tatt i bruk heroin- 
assistert behandling. De blir sett på 
som annenrangs i den forstand at vi 
ikke innvilger dem nok medisinsk 
tillit og heller ikke forskningsmidler 
og systematisk oppfølgning. Vi må 
åpne flere dører. Vi må bli flinkere 
til å lytte til dem som brukere og 
pasienter. Vi må tilby flere valgmu-
ligheter. De skal være i sentrum. 
Gjennom fritt behandlingsvalg er vi 
i ferd med å løfte dem frem, rus- og 
psykiatripasientene. Det er også for 
store variasjoner i tilnærmingen til 
ruspasienter i Norge. I tillegg må 
vi lytte mer til kunnskap fra andre 
lands forskning og utvikling.

– Har vi en god alkoholpolitikk og  
en dårlig narkotikapolitikk i Norge?

– Norge har en alkohollovgivning 
som er en av Europas strengeste. 
Blant annet på grunn av vinmono-
polordningen og skjenketidsbestem-
melsene. Samtidig er jo alkohol en 
av de største utfordringene. Den 
øvrige ruspolitikken er en utfordring 
fordi den er tabubelagt. Den er ikke 
forskningsintensiv, slik som alkohol-
politikk. Vi har i dag en tendens til  
i for stor grad forholde oss til dem vi 
ser på gata. Jeg er ikke for å legalisere 
hasj eller cannabis, men å avkrimi-
nalisere bruken synes jeg vi skal se 
nærmere på. Jeg ser at stadig flere 
faglige autoriteter i Norge tar til orde 
for det. Vi må heller sette inn ressur-
sene mot de tyngste opiatene og mot 
den organiserte kriminaliteten bak.

– På samme måte som Kjersti Topp 
utfordret deg, ønsker vi at også du skal 
utfordre en politisk motstander. Hvem 
vil du spørre og hva vil du spørre om?

– Rødt har ikke vært utfordret 
i denne artikkelserien. Jeg velger 
meg partiets leder Bjørnar Mox-
nes: I Rødts arbeidsprogram står 
det at partiet vil «styrke og utvikle 
et differensiert og kunnskapsbasert 
behandlings- og hjelpeapparat for 
avhengighetsbehandling». Hva 
kjennetegner, etter Rødts mening, 
et kunnskapsbasert hjelpeapparat 
innen rusfeltet? 

Hva med dagens ruspolitikk, 
Ketil Kjenseth?

   
FA

K
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«KJØR DEBATT»
Dette er del 8 i en serie av inter- 
vjuer med sentrale norske poli-
tikere. Tidligere har vi intervjuet 
Audun Lysbakken (SV), Rasmus 
Hansson (MDG), Olaug Bollestad 
(KrF), Kari Kjønnaas Kjos (Frp), 
Torgeir Micaelsen (Ap), Bent Høie 
(H) og Kjersti Toppe (Sp).

– I den grad jeg har dårlig samvittighet så er det for at vi ikke har åpnet for mer medisinsk oppfølgning. For de få 
som ikke kan nyttiggjøre seg av metadon og Subutex burde vi tatt i bruk heroinassistert behandling,  

sier stortingsrepresentant Ketil Kjenseth (V), som sitter i Stortingets helse- og omsorgskomite.

VENSTRE
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Torsdag 12. og fredag 13. mai gikk flaggene til topps på Askøy utenfor Bergen. 
Da feiret Blå Kors-skolen Hop videregående skole 50-årsjubileum. Den ene 
dagen var det for personalet og gjester, den andre dagen for elevene. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Skolen ble etablert i 1966 som «Hop 
yrkesskole» og som en arm av Blå 
Kors-institusjonen «Skogliheimen» 
på Askøy. Arbeidsterapien var den 
gang et element i behandlingen, og 
utdanning ble betraktet som et godt 
rehabiliterende tiltak. Tiltaket var 
den gang enestående både i norsk 
sammenheng og utenfor Norges 
grenser. Fra starten av var tilbudet 
rettet mot «alkoholiserte» gutter og 

menn mellom 16 og 45 år. I 1967 ble 
skolen også godkjent som en att- 
føringsinstitusjon.

Lov om videregående opplæring 
på 1970-tallet gjorde at skolen etter 
hvert fikk navnet «Hop videregå-
ende skole». Fra 2000 sto skolen helt 
på egne ben med egne driftsfunk-
sjoner og eget elevinntak uavhengig 
av nærmeste nabo Skogliheimen/
Askøy Blå Kors-klinikk.

DA SISTE REFORM, KUNNSKAPSLØFTET, 
ble innført i 2006 tilbød Hop videre- 
gående skole to programområder 
og tre klasser for 32 elever: Vg1 Tek-
nikk og industriell produksjon, Vg2 
Industriteknologi og Vg1 Design 
og håndverk. I jubileumsåret 10 år 
senere er tilbudet betydelig utvidet. 
Skolen har 28 lærere og er godkjent 
for 84 elevplasser fordelt på sju 
klasser:

• Vg1 Teknikk og industriell  
produksjon

• Vg2 Industriteknologi
• Vg1 Design og håndverk
• Vg1 Helse- og oppvekstfag
• Vg2 Barne- og ungdoms- 

arbeiderfaget
• Vg1 Service og samferdsel
• Vg2 IKT-servicefag

LÆRERNE CHRISTIAN MORVIK OG TURID 
MATHISEN hører til veteranene i lærer- 
staben. Christian (45) har hovedfag  
i filosofi og ble først ansatt ved 
Askøy Blå Kors-klinikk i 2002, fra 
januar 2004 har han vært rådgiver 
og spesialpedagog – og gymlærer – 
ved Hop videregående skole. Turid 
(53) har utdannelse innen kunst, 
antropologi og pedagogikk. Hun 
ble ansatt allerede i 1998 som var 
det første året Hop hadde tilbud om 
formgivningsfag. Inntil da hadde 
det bare vært mekaniske fag. Hun 
sluttet i 2003, men fra januar 2010 
var hun tilbake som lærer ved Vg1 
Design og håndverk.

Turid husker hvordan det var  

i 1998 da alle elevene var knyttet til 
behandlingsopplegget ved nabo- 
klinikken.

– År 2000 innebar en dramatisk 
omlegging for skolen siden alle 
elever heretter skulle hentes utenfra, 
forteller hun.

Både Christian og Turid minnes 
de tøffe tider skolen møtte rundt 2004.

– Det var et slit å fylle klassene 
med elever. Foreldrene i distriktet 
var jevnt over skeptiske til «Blå Kors-
skolen» på Askøy. Men heldigvis, 
gunstige «jungeltrommer» gikk fra 
elev til elev, forteller Christian.

– SKOLEN ER JO NESTEN IKKE TIL Å KJENNE 
IGJEN. Nå kommer unge rett fra 
ungdomsskolen. Det gjorde de aldri 
i gamle dager. Skeptiske foreldre ser 
vi heller ikke lenger, smiler Turid.

Inne i mellom tenker hun tilbake 
på hennes første år ved Hop:

– Jeg tenker tilbake med glede på 
møtet med de voksne elevene fra 
den gang. De var ofte svært kreative 
og fine mennesker.

I jubileumsåret ser det ut som alle 

ved Hop videregående skole synes 
skolen har vokst nok for en stund. 
Også elevene argumenterer for at 
skolen ikke må vokse mer nå.

– Vi er nok inne i en konsolide-
ringsfase nå, men vi må allikevel 
se framover og tørre å ha planer, 
drømmer og visjoner, understreker 
Christian.

BEGGE HOP-LÆRERNE GLEDER SEG OVER 
en stadig bedre kontakt med de 
andre skolene i Blå Kors:

– Vi har stor nytte av å søke råd 
hos hverandre. Noen har lenger 
erfaring med forskjellige faglinjer. 
Det er gull verdt, sier Christian.  
– Vi vet samtidig at skolevirksom- 
heten er bare en liten del av hele Blå 
Kors-organisasjonen. Skolene ar-
beider på forebyggingsfeltet på bred 
basis. I dag har vi helt unntaksvis 
elever som sliter med rusproblemer, 
sier han. – Det er nok av dem som 
sliter på så uendelig mange andre 
måter. Den offentlige skolen er ikke 
tilpasset alle.

– Skolene i Blå Kors tar et viktig 

«En liten skole som  
tenker stort om den enkelte»

Skolens øyensten: Hop idrettshall! Hallen sto ferdig høsten 
i fjor – på tuftene etter Skogliheimens gamle gartneri.

50 ÅR
«Veteranlærerne» Christian Morvik og 

Turid Mathisen klare til 50-årsfeiring av 
Hop videregående skole.

Festlyden samlet 
i kantina. Skolen 
ble mange hilsener 
og gaver rikere fra 
både kommunen og 
fylkeskommunen 
– og de andre Blå 
Kors-skolene.
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samfunnsansvar. Vi gir yrkesopp- 
læring og bidrar til å få folk ut i 
arbeid. Vi hjelper kort og godt unge 
mennesker, som er i ferd med å gi 
opp, til å finne sine sterke sider! 
forteller Turid.

TURID MATHISEN KAN FORTELLE at 
en tidligere elev er blitt en dyktig 
skredder:

– Hun reparerte nylig bunaden 
min som jeg skal bruke under jubi-
leet her! En annen tidligere elev har 
klippet håret mitt.

– En tidligere elev jobber nå som 
mekaniker på et verksted, og han 
fikset bilen min nylig bilen, legger 
Christian til med et smil. – Det er 
fascinerende å se hvordan unge 
mennesker kan utvikle seg bare  
i løpet av et skoleår, hvilke endrin-
ger som kan skje fra et år til et 
 annet, sier han.

I 2014 FIKK SKOLEN MIDLER FRA EXTRA-
STIFTELSEN og gjorde det mulig å 
servere gratis lunsj for både elever og 
lærere hver dag. Også dette vil Turid 
og Christian trekke fram som en liten 
revolusjon for skolehverdagen:

– Det er av stor verdi for det 
sosiale livet ved skolen at elever og 
lærere daglig spiser lunsj sammen. 
Og ernæringsgevinsten er veldig 
stor. Det betyr mye for at den 
enkelte skal få det maksimale ut av 
skolehverdagen!

REKTOR I JUBILEUMSÅRET, STEINAR VÅGE 
(59), bekrefter det vi hører hos læ-
rerne Turid Mathisen og Christian 
Morvik:

– Ordningen med gratis lunsj 
for elevene er så vellykket at vi må 
bake det inn i framtidige budsjet-
ter. Ved siden av ernæringsgevin-
sten. Styrker det det sosiale felles-
skapet, og det styrker den sosiale 
treningen.

Steinar Våge ble rektor ved Hop 
videregående skole i august 2012. 
Han har en fjern fortid i Blå Kors: 
Gjennom årene 1982-84 var han av-
delingsleder ved Skogliheimen. Han 
har ellers jobbet i den offentlige 
skole, blant annet ved Sotra videre-
gående skole. Han trives veldig godt 
ved en skole som har som presenta-
sjonsord: «Liten skole som tenker stort 
om den enkelte.»

– Med et lite forbehold sier jeg at 
vi ikke kommer til å etablere flere 
klasser de første årene. Nå er jobben 
å få strukturene innad trygt på plass, 
sier han når jeg spør om Hop nå er 
inne i en konsolideringsfase.

STEINAR TRIVES VED EN SKOLE MED 
I SNITT 12 ELEVER I HVER KLASSE, og 
med mulighet til å ha to lærere  
på plass i hver klasse.

– Jeg tror elevene får et større 
eierforhold til skolen sin her på 
Hop. Her blir den enkelte fulgt opp 
på en helt annen måte enn i de 
offentlige skolene. Jeg setter veldig 
pris på skolestørrelsen. Det er flott 
å kunne ha så god kontakt med alle 
i lærerstaben og samtidig mange av 
elevene.

Rektor Steinar Våge gleder seg al-
likevel til å få større og mer praktis-
ke lokaler høsten 2017. Byggeplaner 
er på gang.

– Vi har en skole som er liv laga. 
Vi opplever en øket søkermasse år 
for år. Jeg tror det forteller at vi har 
en framtid! Men samtidig er vi liten 
nok som skole slik at vi kan se den 
enkelte, avslutter han. 

– Vi skulle hatt  
flere slike skoler 
Hvordan trives elevene ved Hop videregående skole? Hva tenker 
de om veien videre? Vi fikk anledning til å spørre seks av dem,  
i pauser mellom timer og forberedelser til skolens 50-årsfeiring.

Nina Larsen Kvam (26), Sogndal, 
går på Vg1 Service og samferdsel, 
lærlingeplass i Stryn fra høsten av:

«Jeg trives 
utrolig godt, 
selv om jeg 
slet veldig i 
starten. Jeg 
prøvde meg 
på fire videre- 
gående skoler 
før jeg kom 
til Hop. Dette 
har vært helt 
avgjørende for meg. Vi blir godt 
kjent med hverandre i klassen og 
vi får en god og tett oppfølging. 
Lærerne er veldig gode til å følge 
opp elever uansett vansker. Og jeg 
merker hvordan elevene også åpner 
seg mer og mer for hverandre. Dette 
tror jeg er noe av «cluet» med Hop. 
Min panikkangst og depresjon har 
jeg maktet å takle her. Det er bedre 
å gå på skole enn i behandling!»

Tim Ruben Bastiansen (18), Bjorøy, 
går Vg1 Design og håndverk:

«Her er det 
mange fine 
jenter og vi 
får god mat! 
Jeg synes vi 
har et veldig 
bra miljø i 
klassen. Læ-
rerne er greie 
folk med 
masse humør 
Det var en lærer på ungdomsskolen 
som anbefalte at jeg søkte meg hit.»

Tage Raknes (21), vokste opp i Alta, 
gikk Vg1 
Teknikk og 
industriell 
produksjon, 
går nå Vg2 
Industritek-
nologi:

«Jeg kunne 
ikke vært mer 
fornøyd, sær-

lig nå i det andre året. I Finnmark 
opplevde jeg at skolene var veldig 
store med store klasser. Jeg slet meg 
gjennom og lå på et karaktersnitt 
på 2,7. Så flytta jeg hit. Ved juletider 
hadde jeg et snitt på 5,5!

Det er veldig god oppfølging i 
små klasser her. Jeg er aldri redd for 
å sette i gang prosjekter og å prøve 
meg fram. Du får det til med to læ-
rere i klassen som støttespillere. Jeg 
har ennå ikke sett tegn til mobbing 
elevene i mellom. Mange av dem 
som sliter i den videregående skolen 
kutter gjerne skolegangen for å be-
gynne å jobbe. Det er ikke bra. Da er 
det alltid et slit å komme tilbake.»

Karen Susanne Granøe (24), Askøy, 
går Vg2 Barne- 
og ungdomsar-
beiderfag, ser 
fram til lærlinge- 
plass i Askøy 
kommune og 
senere ønsker 
hun å ta barne- 
vernutdanning:

«Jeg er 
veldig fornøyd 
med skolen. Jeg var i gang med 
arbeidstrening gjennom NAV. Her 
har jeg fått muligheten for videre-
utdanning. Denne skolen var helt 
nødvendig for meg. Skolen er tilpas-
set elever som sliter med konsentra-
sjonen, og vi møtes av stor omsorg 
fra lærerne. De ser den enkelte og 
gir ikke opp. I en klasse med bare 12 
elever blir vi veldig sammensveiset. 
Mottoet her er tydeligvis: Bli sett og 
få hjelp!»

Katrine 
Sørensen (24), 
Askøy, går 
Vg1 Design og 
håndverk, skal 
til neste år gå 
Vg2 Barne- og 
ungdomsar-
beiderfag:

«Dette er en 

veldig fin skole. Vi har et flott sam-
hold. Du føler deg inkludert av dine 
medelever. Jeg er veldig glad for at vi 
ikke har noe «utseende-press» her. 
Her er du fin også uten sminke. Vi 
merker godt at lærerne ser oss. Det 
er veldig omsorgsfulle mennesker 
som jobber her. Med to lærere  
i hver klasse får du gjort alt uansett 
hvor utfordrende oppgaven din er. 
Vi skulle hatt flere slike skoler. Det 
er dumt at mange ikke vet om dette 
tilbudet. Jeg har gått fra 1-ere og 
2-ere i matematikk ved den skolen 
jeg gikk tidligere – til nå bare 5-ere!

Ørjan Solheim (19), Loddefjord, 
går Vg2 IKT-servicefag, søker nå 
lærlingeplass 
ved Askøy 
videregående 
skole:

«Det var 
rådgive-
ren min 
ved Askøy 
videregående 
skole som 
anbefalte at 
jeg søkte meg inn ved Hop. Noe 
av det jeg setter veldig pris på er 
at elever og lærere spiser lunsj 
sammen. Her har lærerne lettere 
for å konsentrere seg om å hjelpe 
den enkelte. Jeg merker at det er 
et godt forhold mellom elevene 
og mellom elever og lærere. Det 
skulle vært flere skoler som dette, 
flere som er sentralt plassert i de 
større byene!»  

Skolens hovedbygg med den 
populære kantina rett innenfor døra.

Rektor Steinar Våge ønsket hjertelig velkommen til en 
trivelig 50-årsfest. Både ordfører i Askøy kommune, Terje 

Mathiassen, og generalsekretær i Blå Kors, Jan Elverum, 



NR 02 - 2016   1110   NR 02 - 2016

 BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI      TIDGIVER-KAMPANJEN/NORGE PÅ LANGSTIDGIVER-KAMPANJEN/NORGE PÅ LANGS   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

– Nå er vi halvveis! Det har vært en flott reise så langt, og vi gleder  
oss til fortsettelsen. Det sier Eirin Toppen og Maria Erichsen som går  
Norge på langs, som ledd i Blå Kors’ Tidgiver-kampanje. 
AV IVAR EIDSAA TEKST/ /EIRIN TOPPEN OG MARIA ERICHSEN FOTO

– Vi har fått møte mange positive 
mennesker underveis, og vi sitter 
allerede igjen med mange gode min-
ner, smiler de to.

Da Rusfri var i kontakt med dem, 
er de kommet frem til Mo i Rana.

– Nå er vi nesten kommet halv-
veis, sier de.

– Hensikten med turen fra Nord-
kapp til Lindesnes er å vise frem det 
viktige arbeidet som Blå Kors gjør i 
samfunnet, og ikke minst løfte fram 
de mange «tidgiverne», de mange 
frivillige som gjør at Blå Kors når 
ut til så mange, sier de to friske 
jentene.

– Vi ønsker også å fremme gleden 
over å kunne bevege seg ute i natu-
ren, sier de to, som er bachelorstu-

denter i friluftsliv ved Høgskulen  
i Sogn og Fjordane.

DE FORTELLER AT DE LENGE HAR GÅTT MED 
EN DRØM om å gå Norge på langs. Da 
utfordringen kom om å ta turen for 
å promotere arbeidet som Blå Kors 
gjør og ikke minst hvor viktig de 
mange tidgiverne er for å få arbeidet 
gjort, takket de ja til å delta.

Ett år har de brukt på å planlegge 
turen, hvilke ruter de skal gå, hva 
de skal ha med seg i sekken av mat 
og utstyr, og opprette kontakter 
underveis.

Turen er lang og krevende. Det 
tar på å gå så langt. Påkjenningene 
på kroppen er mange. Selv om 
det spises sunt med havregrøt om 

morgenen og mye næringsrik mat 
underveis, opplever de slapphet og 
litt hodepine.

– DA VI KOM TIL MO I RANA, fikk vi 
anledning til å bli sjekket av en lege. 
Det ble tatt blodprøver for å se om 
vi manglet noen vitaminer. 

– Kosten kan bli noe ensformig, 
med havregrøt, kyllingretter og 
suppe. Så da vi kom frem til Mo  
i Rana kjøpte vi brød. Det smakte 
aldeles fortreffelig, ler de.

– Vi har møtt mange flotte men-
nesker på vår vei. Flere aviser skrev 
om oss da vi startet, og vi har fått 
mange gode opplevelser underveis. 
Flere har tilbudt seg å hjelpe med å 
frakte bagasjen vår på noen av strek-

En drøm går i oppfyllelse

HALVVEIS
Naturopplevelsene har vært mange og sterke denne våren 

for Maria Erichsen (til v) og Eirin Toppen. Nå er de vel 
halvveis på sin gåtur gjennom Norge på langs.

ningene, og mange har stoppet opp 
for å slå av en prat. Innbyggerne 
her nord har vært særdeles åpne og 
flotte og har vært lette å komme i 
kontakt med, forteller de.

For å unngå gnagsår går de med 
en spesialstrømpe, en gummisokk 
som beskytter hælen. Sokken gjør 
at det blir minimalt med friksjon. 
Ettersom flere av etappene er gått 
langs E6, bytter de sko ofte for å 
avlaste ryggen og skuldre.

I TROMSØ BESØKTE EIRIN OG MARIA 
 KOMPASSET som drives av Blå Kors. 
De har også vært innom Blå Kors 
Ung på Finnsnes.

Kampanjen har fått flere til å 
engasjere seg. I Tromsø var det 
flere som ønsket å begynne som 
tidgivere.

– Vi håper budskapet om å bli 
med og å gjøre en innsats har 
spredd seg slik at flere kan bli  
med på sikt, forteller Maria.

– Det blir flere Blå Kors-enheter 
å besøke jo lenger sør vi kommer, 
sier de.

Maria og Eirin startet turen 1. april. 
Målet er å være fremme på Lindes-
nes i månedsskiftet juli-august.

Både Maria og Eirin er solide 
friluftsentusiaster.

– VI HÅPER TUREN KAN MOTIVERE FLERE 
til å komme seg ut og erfare hvilke 
flotte opplevelser man kan få ved 
å være ute i naturen. Det å opp-
leve naturen på nært hold gir mye 
tilbake, sier Eirin.

De er blitt slått av hvor flott natu-
ren i Nord-Norge er.

– Jeg er selv fra Ullern i Oslo, 
og Eirin fra Jessheim. Vi trodde 
vi visste mye om både naturen 
og kulturen i Nord-Norge før vi 
dro. Men vi har erfart at vi visste 
egentlig veldig lite, sier Maria, som 
oppfordrer langt flere til å reise 
og feriere i eget land for å oppleve 
hvor mektig naturen er der nord, og 
hvor gjestmilde og åpne de som bor 
i landsdelen er.

– I nord lever mange med og  
i naturen på en helt annen måte 
enn det de fleste gjør i sør, sier 
Eirin.

NATUROPPLEVELSENE HAR VÆRT MANGE. 
De nevner spesielt dagen da de 
gikk fra Bardu i Indre Troms. De 
startet klokken 04.00 og fikk opp-

leve en fantastisk soloppgang og 
ørn på nært hold.

– Vi følte vi var på Norges tak, og 
at hele naturen spilte på lag. Krop-
pen fungerte også godt den dagen, 
så det ble alt i alt en flott og sterk 
opplevelse med mange gode min-
ner, sier Maria.

– EN TIDGIVER ER ET MEDMENNESKE som 
vil gi av sin tid til andre. I Blå Kors 
har vi møtt dem som har et enkelt 
ønske: Å kunne leve et vanlig liv. 
For å få til dette trenger de hjelp 
underveis, og det er dette tidgi-
verne hjelper til med, sier de. Eirin 
og Maria håper de med sin innsats 
kan inspirere flere til å bli tidgivere 
for Blå Kors.

Fra Mo i Rana skal de to fortsette 
turen langs E6 til Korgen, hvor de 
går mot svenskegrensen og fortset-
ter over fjellet, for deretter å gå 
vestsiden av Trollheimen og inn  
i Jotunheimen.

Den 11. juni blir vi å treffe i gåga-
ten i Trondheim, og den 2. juli på 
Karl Johan i Oslo. Den 18. juli er vi 
i Arendal og den 23. juli i Kristian-
sand, avrunder Eirin Toppen og 
Maria Erichsen. 

   
FA

K
TA

TIDGIVER-KAMPANJEN/NORGE  
PÅ LANGS
• Tidgiverne Eirin Toppen og Maria 

Erichsen bruker fire måneder  
(1. april til 27. juli) på å gå fra  
Nordkapp til Lindesnes, 2670 km

• Tiden som da gis blir omlag  
3600 timer

• Målsetting: Å vise frem den viktige 
rollen Blå Kors har i samfunnet og 
løfte frem de mange tidgiverne  
i Blå Kors

• Extrastiftelsen har bidratt med  
midler til prosjektet

• 42 lokale Blå Kors-virksomheter  
støtter opp om kampanjen

Maria (til v) og Eirin flankerer Ingvild som takket ja  
til å bli tidgiver for Blå Kors under besøket i Tromsø.
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OFFISIELL  
ÅPNING

Varaordfører i Tromsø, Elin Jørgensen, klipper 
båndet og Kompasset er offisielt åpnet.

Generalsekretær, Jan Elverum, 
overrekker en gave fra Blå Kors Norge  

til Blå Kors Kompasset Tromsø.

Duoen Superlativ fra Drøbak, Lars Thomsen 
og Tommy Angelsnes, skapte både 

refleksjon og inspirasjon med sin sang.

–  Tallene viser at det er mange unge som 
sliter med negative erfaringer fra å ha 
vokst opp i en familie der en eller begge 
familier har alkoholproblemer. Jeg er 
overbevist om at gratis rådgivning og te-
rapi vil hjelpe mange i Tromsø, sa Trom-
søs varaordfører Elin Jørgensen (Rødt), 
som ønsket Blå Kors velkommen tilbake 
til Tromsø. Hun deltok på åpningen 
sammen med Brage Larsen Sollund, som 
er Tromsøs byråd for oppvekst, utdanning 
og idrett.

Generalsekretær i Jan Elverum var 
svært fornøyd med nyetableringen.

– Ikke bare er det vårt første nye 
Kompass på fem år, men det er også 
nesten 20 år siden vi måtte legge ned 
vår virksomhet i Tromsø. Jeg er glad på 
vegne av brukerne at vi kan få etablere 
Blå Kors Kompasset Tromsø, og vil 
sende en varm takk til kommunen for 
samarbeidet, sa Jan Elverum. Han trakk 
særlig fram Trygve Lorentzen som  
i mange år jobbet for å etablere nytt  
Blå Kors-arbeid i byen.

DE FØRSTE BRUKERNE PÅ KOMPASSET TROMSØ 
har allerede startet opp med behandling. 
Målet er at alle skal få en time raskt når 
de tar kontakt.

– I Kompasset har vi et faglig utgangs-
punkt i at de reaksjonene de unge har 
er først og fremst normale reaksjoner på 
unormal situasjon og langvarige livsbe-
lastninger. Nettopp å bli forstått på denne 
måten kan være avgjørende for mange; 
det er ikke brukerne våre det er noe galt 
med, men det de ble utsatt for. Brukerne 
på Kompasset reagerer høyst normalt. De 
har mestret og tilpasset seg for å over-
leve, sier Ingvild Øiestad Løvik, som er 
vikrsomhetsleder for de fem Kompassene 
til Blå Kors.

— Dette er ikke bare problematisk i 
barne- og ungdomsår. Mange som kom-
mer til terapi i Kompasset kan beskrive 
at de sliter på ulik hvis f.eks depresjoner, 
angst, spiseforstyrrelser, selvskading, får 
ikke til relasjoner til andre eller sliter med 
å få til jobb og utdanning. Kompasset er 
for mange brukere et sted å snakke om 

livet sitt og hva som skal til for å komme 
videre, sa Løvik. 

Kompasset har funnet praktiske lokaler 
i Skippergata i Tromsø, og det var her 
talene og lykkeønskningene ble framført 
fra Blå Kors sentralt, fra organisasjonen 
«Barn av Rusmisbrukere» - og fra Tromsø 
kommune. Det kulturelle innslaget sto 
hip hop-duoen Superlativ fra Drøbak for. 
De to musikerne var et særlig godt valg til 
åpningen av Kompasset. De har opptrådt 
i Blå Kors-sammenheng også tidligere. 
Superlativ lager ærlig musikk om livet, 
musikk basert på egne barndomsminner 
og opplevelser.

De to ansatte ved Kompasset Tromsø, 
avdelingsleder Ann Sofie Bentzen og 
terapeut Monja Benden, har allerede vært 
i gang med å ta imot unge til rådgivning 
og terapi i to måneder. Men det var tyde-
lig at det smakte godt også med et offisielt 
åpningsarrangement for deres arbeid – til 
beste for unge i Tromsø og omegn mel-
lom 14 og 35 år.

Vi lar bildene fra åpningen tale sitt språk. 

En historisk dag i Tromsø 
Så var den historiske dagen der. Den 10. mai var Blå 
Kors offisielt tilbake med en diakonal virksomhet  
i Tromsø og i Nord-Norge. Denne dagen ble Blå Kors 
Kompasset Tromsø åpnet: et rådgivnings- og terapi- 
tilbud til unge som har vokst opp i familier med  
rusproblematikk. 
AV STEN MAGNE BERGLUND TEKST/KOMPASSET FOTO
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Navn: CATHRINE  
SOLVANG SUNDAL
Egenbeskrivelse:  
Snill, engasjert og kreativ
Alder: 24 år
Bosted: Sotra
Utdanning: Grunnskole- 
lærer 1.-7. klasse
Stilling: Adjunkt
Organisasjonstilhørighet:  
Rover i Kolltveit BKU  
Speidere
Verv/erfaringer:  
Medlem og leder  
i BKU-rådet

Navn: TORE HAREIDE
Alder: 49 år
Bosted: Ålesund
Utdanning:  
Industrisnekker, fagbrev
Stilling: Verksbetjent
Organisasjonstilhørighet:  
Kriminalomsorgen
Verv/erfaringer: Styreleder 
BKU Ålesund, tidligere  
ansatt på Blå Kors Bosenter 
Ålesund

Navn: BENTE  
KRISTINE KVALHEIM
Egenbeskrivelse:  
Superekstrem-distre,  
sprudlende, lettantennelig, 
kreativ, tidgiver
Alder: 28 år
Bosted: Kristiansand
Stilling: Institusjonskokk
Organisasjonstilhørighet:  
Kafemedarbeider hos  
Kjøkkenskapet Aquarama
Verv/erfaringer: Tilhører 
Vennesla BKU Speidere,  
gruppeleder for Vennesla 
BKU Speidere og styremed-
lem i korpsstyret for BKU-
speiderne, født inn i speide-
ren, speiderleder siden 2006

Navn: MALENA VESTLY
Alder: 20 år
Bosted: Kristiansand
Utdanning: Grunnskole
Stilling: Tidgiver
Organisasjonstilhørighet:  
Blå Kors Kristiansand
Verv/erfaringer: Sitter i styret 
i BKU Kristiansand

Navn: MARIA JACOBSEN
Egenbeskrivelse:  
Kreativ, modig og musikalsk
Alder: 36 år
Bosted: Kristiansand
Utdanning:  
Bachelor i Kunst og håndverk, 
årskurs i psykologi, merke- 
varebygging og entreprenør-
skap samt en påbegynt master  
i kulturledelse
Stilling: Virksomhetsleder  
i Blå Kors Ferier og Fritid, 
leder i Kulturhaven ungdoms-
prosjekt og BKU Kristiansand
Organisasjonstilhørighet:  
Blå Kors Kristiansand
Verv/erfaringer:  
Ungdomsleder i menighet, 
ulike prosjekter

Navn: INGVILD LIADAL
Egenbeskrivelse:  
Nysgjerrig, positiv og utålmodig
Alder: 26 år
Bosted: Ålesund
Utdanning: BA (Hons) i jour-
nalistikk og visuelle medier
Stilling: Kommunikasjonsråd-
giver i Sunnmøre regionråd
Organisasjonstilhørighet: 
BKU Ålesund
Verv/erfaringer:  
Frivillig i BKU Ålesund,  
styremedlem i BKU Ålesund

YNGVE ANDERSSON
Korpssjefen for Blå Kors Ung 
Speidere sitter automatisk  
i BKU-rådet. Yngve Andersson 
er valgt som korpssjef fram  
til korpstinget for BKU- 
speiderne høsten 2016.
Yngves egenpresentasjon er:  
En gang speider 
- alltid speider! Blå Kors Ung var godt representert på Blå Kors Norge sin 

generalforsamling i mai på Fornebu. Her var representanter 
fra rundt halvparten av våre lokallag til stede. Ikke minst var 
speiderne synlige i sine flotte speiderskjorter!

Under presentasjonen av Toårsmeldingen fikk BKU honnør 
for sin økte aktivitet, opprettelse av flere nye lokallag og økt 

medlemsantall. Også fra andre som tok ordet under debat-
ten ble Ung-arbeidet løftet fram som et viktig område for Blå 
Kors. Den reviderte «Strategisk plan for 2014-2018» bekreftet dette 
gjennom punktet om å «utvikle BKU til å bli en større og selvstendig 
barne- og ungdomsorganisasjon som kan bidra til at flere barn og 
unge får en positiv og rusfri barndom og ungdomstid».

Ny ledelse ved  
Blå Kors Ung-kontoret

Generalforsamling  
også for Blå Kors Ung!

Blå Kors Ung har fått en ny ansatt leder! Vi er glade for at Catherine 
Hessen har takket ja til å lede Blå Kors Ung i et vikariat fram til som-

meren 2017!
Som en del av en omorganisering på hovedkontoret til Blå Kors Norge 

har tidligere leder for Blå Kors Ung, Amund Gillebo, fått ansvar for å lede 
en nyopprettet seksjon på kontoret. Denne seksjonen vil ha som hoved-
oppgave å arbeide med et nytt helhetlig forebyggingsprogram for barn og 
unge for perioden 2016-2018. Dette er blitt mulig gjennom et tilskudd fra 
Helsedirektoratet. Denne seksjonen vil også ha ansvaret for Blå Kors Ung 
og andre prosjekter. Et av tiltakene i det nye programmet er for øvrig BKU-
prosjektet «Aktivitet, hjem og opplæring».

Catherine er tidligere presentert i Rusfri, men kort: Catherine er 44 år, 
bor i Ålesund og er også deltidsansatt i prosjektet «Aktivitet, hjem og opplæ-
ring» i Blå Kors Ung Ålesund.

Rusfri ønsker Catherine og det nye Blå Kors Ung-rådet lykke til i arbeidet 
som venter!

Nytt valgt råd for BKU!
Blå Kors generalforsamling i mai stemte enstemmig fram medlemmene i det nye rådet for Blå Kors 

Ung. Vi er veldig glade for at Cathrine Solvang Sundal stilte til valg som leder for BKU. Cathrine ble 
konstituert til ledervervet i 2015 og har vært en viktig leder for BKU i Blå Kors landsstyre og selvsagt  
i BKU-rådet. Rådet ble valgt for to år. Maria Jacobsen ble valgt til vervet som nestleder i rådet.  
   Rådet fikk en god sammensetning med tanke på utdannelse, bakgrunn og erfaring, geografisk  
spredning og alder. Her er litt om hvert enkelt medlem i det nye BKU-rådet:

Her er de, det nye BKU-rådet! Fra v: Catherine Hessen, Amund Gillebo, Ingvild Liadal, Tore Hareide, 
Bente Kristine Kvalheim, Cathrine Solvang Sundal, Malena Vestly og Maria Jacobsen. (Foto: BKU)

Catherine Hessen (Foto: Steinar Glimsdal)

Det var et godt oppmøte av BKU-ere på Blå Kors’ general-
forsamling på Fornebu i Bærum. (Foto: Anders Blixhavn)
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Blå Kors generalforsamling, som ble avholdt over dagene 27.-28. mai, fulgte helt 
valgkomiteens innstilling i valget av nytt landsstyre. Trine Stensen og Svein Høiden 
er den nye lederduoen i Blå Kors landsstyre etter dette. Generalforsamlingen ble 
denne gang arrangert på Scandic Hotel Fornebu i Bærum. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Det var ikke annet enn fornøyde 
klappsalver å høre da valgkomi-
teens leder, Arvid Solheim, la fram 
deres forslag for generalforsamlin-
gen. Det var rundt 110 delegater som 
hadde funnet veien til generalfor-
samlingen.

Trine Stensen heter den nye 
landsstyrelederen i Blå Kors. Hun 
er 52 år og bosatt i Lillestrøm. Hun 
overtar ledervervet etter Marit 
Brandt Lågøyr som har vært lands-
styreleder siden 2011 og som hadde 
frasagt seg gjenvalg.

Trine Stensen arbeider til daglig 
som administrerende direktør i 
Bokhandlerforeningen. Hun har 
tidligere vært generalsekretær i 
Norges KFUK-speidere og daglig 

leder i paraplyorganisasjonen Alko-
Kutt (i dag: «Av-og-til»).

– DA SPØRSMÅLET KOM OM Å STILLE TIL 
VALG som styreleder hos Blå Kors 
Norge kunne jeg ikke svare annet 
enn ja. Jeg kjenner det som jeg har 
kommet hjem igjen, sa Stensen i sin 
takketale.

Mens Trine Stensen er forholds-
vis fersk i Blå Kors-sammenheng er 
den nye nestlederen, Svein Høiden 
(70), en mann med lang fartstid i 
organisasjonen. Han er nylig blitt 
pensjonist etter å ha arbeidet som 
direktør i Stiftelsen Blå Kors Fred-
rikstad gjennom de 17 siste årene.

Blå Kors landsstyre består etter 
dette i tillegg til Stensen og Høiden 

av Svein Iversen (Alta – gjenvalg), 
Inger Lise Rokseth Leite (Stjørdal – 
gjenvalg), Kenneth Hjortland (Fjell 
i Hordaland – gjenvalg), Ida Marie 
Børli Sivertsen (Nesna i Nordland 
– ny) og Knut Refsdal (Moss – ny). 
Varamedlemmer ble Randi Kiledal, 
Andreas Løge, Knut Rasmussen, 
Dagfinn Edvardsen og Camilla Brox 
Flodin.

ET POPULÆRT INNSLAG under årets 
generalforsamling var en direkte 
link-up med Blå Kors’ to Tidgiver-
heltinner Eirin Toppen og Maria 
Erichsen. De spreke jentene startet 
1. april sin jakt etter nye «tidgivere» 
(frivillige) for Blå Kors ved å be-
gynne sin lange gåtur fra Nordkapp 

Generalforsamling  
i fred og fordragelighet

Det nye Scandic Hotel Fornebu viste seg å være et 
praktisk og greit sted for en generalforsamling.

GF 2016

til Lindesnes. Slik vil de i løpet av fem 
måneder selv gi hele 3.600 timer til Blå 
Kors. På generalforsamlingens første dag 
var de kommet omtrent halvveis på sin 
lange vandring. Blå Kors generalforsam-
ling fikk både se og høre Tidgiver-jentene 
fra Hattfjelldal i Nordland. Som om ikke 
dette var nok dukket den folkekjære 
trubaduren Jørn Hoel opp under dette 
innslaget. Han er blitt en varm støttespil-
ler for Blå Kors og lover å følge Tidgiver-
jentene i mål når de når Sørlandet i juli.

UNDER BEHANDLINGEN av landsstyrets 
toårsmelding til generalforsamlingen 
minnes det om at Blå Kors siden årsskif-
tet 2013/2014 har vært i kraftig endring. 
Organisasjonen har gjennomført en om-
fattende divisjonalisering basert på fag.

«Ved å samle likeartede virksomheter  
i samme divisjon gir vi mulighet til å lære 
av hverandre og til å styrke arbeidet. Vi 
ser allerede noen frukter av arbeidet. 
Mer kontakt og mer samarbeid mellom 
virksomheter som har likeartede opp-
drag, bedre styring av mindre og utsatte 
tjenester – og vi har lyktes med å utvide 

vårt tilbud for sårbare barn og familier,» 
heter det i meldingen.

Styreleder Marit Brandt Lågøyr viste 
i sitt åpningsinnlegg til et omfattende 
samarbeid mellom ansatte i flere behand-
lingsinstitusjoner som førte til at Blå Kors 
vant anbudskonkurransen om et nytt 
behandlingssenter i Oslo i 2014. Blå Kors 
Behandlingssenter Slemdal kunne åpne 
sine dører i januar 2015. Det hadde da gått 
24 år siden Blå Kors sist hadde åpnet en 
behandlingsinstitusjon for rusavhengige.

LANDSSTYRET LA FRAM STATISTIKK i sin 
årsmelding som forteller at i alt 13.613 
enkeltmennesker var innom Blå Kors’ 
mangeartede hjelpetilbud i løpet av 2015. 
Ved sist nyttår hadde organisasjonen 1.291 
ansatte ved sine virksomheter fordelt på 
16 fylker. Tilsvarende tall to år tidligere 
var 1.091, noe som tilsvarer en økning på 
18 prosent.

Det ble også ved årets generalforsam-
ling fremmet forslag om flere vedtekts-
endringer. Blant annet gikk landsstyret 
inn for en reformulering av intet mindre 
enn det vedtektene kaller «Blåkorsidéen» 

(paragraf 2). Det første punktet i denne 
paragrafen har i mange år hatt en formu-
lering som Blå Kors Norge i sin tid «arvet» 
fra det internasjonale Blå Kors: «Blå Kors 
bygger på at virkelig frigjøring for alle 
mennesker fås gjennom tro på Jesus 
Kristus.»

HERETTER VIL DET STÅ: «Blå Kors bygger på 
det kristne menneskesyn som legger vekt 
på at mennesker er skapt i Guds bilde og 
har absolutt og ukrenkelig verdi.» Lands-
styret ønsket omformuleringen for bedre 
å få formidlet at Blå Kors er en diakonal 
organisasjon. Spørsmålet har vært drøftet 
internt i Blå Kors i perioden, og det ble 
i debatten understreket at den gamle 
formuleringen kunne tolkes i retning av 
at Blå Kors skulle være en misjonsorga-
nisasjon eller kanskje et kirkesamfunn. 
Landsstyrets forslag til vedtektsendring 
på dette punktet ble vedtatt av general-
forsamlingen mot tre stemmer. 

Direkte inne 
fra Hattfjelldal: 
Tidgiver-jentene 
Maria og Eiril 
kunne via Skype 
hilse forsamlingen 
og vise-versa. 
Ved spakene står 
Henning Reme og 
Camilla Flodin fra 
Tidgiver-komiteen.

Nestleder og leder i det nye landsstyret, Svein Høiden 
og Trine Stensen. (Foto: Sten Magne Berglund)

Preses i Den norske kirke, biskop Helga Haugland Byfuglien, 
hilste ved åpningen av generalforsamlinge. Her er hun flankert av 

generalsekretær Jan Elverum og landsstyreleder Marit Brandt Lågøyr.
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Håndplukket til å bære byflagget 
Etter et langt liv som rusmisbruker ble Cato Wiig (45) både edru og rusfri for 
fire år siden. Nå betaler han tilbake sin gjeld til samfunnet med innsats gjen-
nom Blå Kors – til hjelp for de svakeste i samfunnet. Cato ble på årets 17. mai 
utvalgt til å bære byflagget fremst i borgertoget i Kristiansand.

– Arbeidet som «Snakk om mobbing» gjør handler om å redde liv. Derfor skal 
dere alle i MC-miljøet ha en stor honnør for at dere har tatt initiativ til å samle inn 
penger til arbeidet, sa Tore Askildsen (KrF), fylkesvaraordfører i Vest-Agder. 
AV IVAR EIDSAA  TEKST OG FOTO

Askildsen var krystallklar i sin appell 
da «MC mot mobbing» stormobiliserte 
i Kristiansand i mai. Nærmere hundre 
MC-ere fra hele Sørlandet var møtt 
frem en regnvåt søndag til marke-
ringen i Tresse. I flere måneder har 
motorsykkelfamilien på Sørlandet solgt 
lodder og pins; alt for å samle inn pen-
ger som går uavkortet til chattetjenesten 
til Blå Kors, «Snakk om mobbing».

– Årets arrangement er det andre 
vi gjennomfører. Det startet i fjor. 
Da var 190 bikere møtt frem. I år ble 
vi bare rundt hundre, mye på grunn 
av et kraftig regnvær. Men penger 
har vi fått inn, sa Jan Petter Verås, 
leder i «MC mot mobbing sør».

– MEN SELV OM DET IKKE KOM SÅ MANGE 
som vi hadde forventet, har vi klart 
å sette fokus på en viktig sak. Vi 
har besøkt MC-klubber over hele 
Sørlandet, og i dag har vi bikere fra 
Tvedestrand i øst til Lister i vest re-
presentert her i Tresse, fortalte han.

Målet har vært å samle inn 
400.000 kroner til Blå Kors’ chat-
tetjeneste. Hvor mye som faktisk var 
kommet inn da arrangementet var 
over, var det da for tidlig å anslå.

«MC mot mobbing» er et resultat 
av én manns drøm og initiativ. I fjor 
var Oslos gater fylt av mennesker 
som protesterte mot at Odin Olsen 
Andelsgård kun ble 13 år fordi han 
ikke orket å leve lenger etter å ha 
blitt mobbet.

EN AV DEM SOM HØRTE den sterke ap-
pellen om at alle barn skal bli sett 
og hørt og tatt vare på, at flere må 
engasjere seg mot mobbing, var Hå-
var Haaby. Han ble selv mobbet og 
bestemte seg for å gjøre noe. Han har 
motorsykkel som hobby, kontaktet 
motorsykkelinteresserte, først i sitt 
eget nærmiljø, og så utover i landet. 
Oppslutningen var enorm. Mange vil 
bidra. 10. mai 2015 ble første parade 
under banneret «MC mot mobbing» 
gjennomført. 192 bikere møtte opp.

– I dag er det ikke bare i Kristian-
sand der det gjennomføres arrange- 
menter som dette. Det skjer over 
hele landet. Bevegelsen har spredd 
seg til godt utenfor Norges grenser. 
Bikere fra hele syv land er nå med: 
Danmark, Sverige, Finland, Tyskland 
med flere, forteller Verås.

BEVEGELSEN HAR BESTEMT at pengene 
skal gå til organisasjoner og andre 
som arbeider for å sikre at mobbing 
ikke skjer. Bikerne på Sørlandet var 
krystallklare på hva man ville samle 
inn til på Sørlandet: «Snakk om mob-
bing» i regi av Blå Kors.

MC-folket fremholdt også viktig-
heten av at de som blir mobbet, gjen-
nom tjenesten anonymt kan chatte 
med mennesker som har peiling og 
kompetanse. Arvid Solheim, daglig 
leder for Blå Kors-arbeidet i Kristian-
sand, kunne fortelle at på den tiden 
som er gått siden «Snakk om mob-

bing» startet opp i september i fjor, 
har over 5.000 barn og unge, som blir 
mobbet og som ikke har hatt noen å 
fortelle det til, tatt kontakt.

– DET NYTTER. Vi fikk nylig en tilbake-
melding fra en ung jente som takket 
for at hun fikk noen å chatte med. 
Hun stod på nippet til å ta sitt eget liv, 
men fikk fortalt om det vonde hun 
hadde erfart. Hun valgte å leve, og 
hadde fått mot til å gå videre, sa Sol-
heim til en svært lydhør forsamling.

Tore Askildsen, fylkesvaraordfører 
i Vest Agder, holdt en gripende ap-
pell om viktigheten av å støtte dem 
som støtes ut, om å hjelpe dem som 
har opplevd ikke å ha fått hjelp, om 
å gi et håp til dem som opplever at 
hverdagen har vært uten håp.

Både han og ordfører Harald Furre 
i Kristiansand hadde begge med seg 
hver sin sjekk på 5.000 kroner som 
ble overrakt arbeidet.

– Tusen takk for all støtte, for 
gavene vi har fått og for innsatsen 
som MC-folket har lagt ned, sa Arvid 
Solheim.

– Vi ønsker å levere stafettpinnen 
videre med tanke på neste års arran-
gement, der Blå Kors vil ta hånd om 
gjennomføringen, og der vi selvsagt 
skal stille opp, sa Jan Petter Veraas. 
Stafettpinnen var en nydelig utskåret 
motorsykkel.

  

– «Snakk om mobbing» redder liv

MC-STØTTE Naturopplevelsene har vært mange og sterke denne våren for Maria Erichsen (til 
v) og Eirin Toppen. Nå er de vel halvveis på sin gåtur gjennom Norge på langs.
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– Jeg trengte å gjøre opp for meg. 
Nå våkner jeg glad hver morgen og 
løper ned til Blå Kors for å jobbe, 
forteller Cato Wiig til Fædrelands-
vennen.

For fire år siden ble 45-åringen 
rusfri etter å ha bodd mye på gata 
og levd på kant med loven. Nå har 
Wiig rukket å bli en medspiller i 
rusomsorgen og Posebyen frivil-
lighetssentral som Blå Kors driver 
i Kristiansand. Cato har en 13 pro-

sents betalt stilling. I tillegg kom-
mer minst 100 prosent gratisarbeid; 
en skikkelig tidgiver med andre ord.

HVERT ÅR VELGES EN SPESIELL PERSON 
til å bære Kristiansands byflagg. 
Tidligere har det vært kjente skik-
kelser fra byens kultur- og idrettsliv, 
så som Andreas Thorkildsen og 
Kristine Lunde-Borgersen.

– Det er en stor ære for meg. For 
fem år siden hadde jeg aldri trodd 

jeg skulle stå her. Jeg håper å være 
til motivasjon for andre. Når jeg 
klarte det, er det fullt mulig for 
andre, sier Cato Wiig, som opprin-
nelig kommer fra Arendal.

På spørsmål fra Fædrelandsven-
nen om hva det er som hjelper mot 
rusavhengighet, svarer Cato:

– Det handler om nestekjærlig-
het, å bry seg om andre mennesker. 
Og glede og varme. (Rusfri) 

Cato Wiig med flagget som bærer Kristiansands byvåpen. 
Bak fulgte ordfører Harald Furre og varaordfører Jørgen 

Kristiansen, deretter bystyret. (Foto: Fædrelandsvennen)

17. MAI
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Borgestadklinikken 
måtte trekke grensa

Dette innebærer at 129 behand-
lingsplasser og 9000 polikliniske 
konsultasjoner som Blå Kors Bor-
gestadklinikken utfører årlig, blir 
lagt ut på anbud innen to år.

Bakgrunnen er at Blå Kors Bor-
gestadklinikken har dokumentert 
at de gjennom en årrekke har hatt 
svært lave døgnpriser. I 2015 var 
den gjennomsnittlige døgnprisen 
4250 kroner. Sammenlignbare 
behandlingstilbud ved et offent-
lig sykehus ville kostet dobbelt 
så mye. Klinikken har også lavere 
rammer enn andre privat-ideelle 
institusjoner med tverrfaglig spe-
sialisert rusbehandling.

– VI KAN IKKE LEVE MED SÅ LAVE 
RAMMER over lengre tid. Det går 
utover kvaliteten på behandlin-
gen, bemanning og vedlikehold. 
Signalene vi har fått fra Helse 
Sør-Øst er at det ikke er økono-
misk eller juridisk handlingsrom 
innenfor avtalen til å imøtekomme 
våre krav. Helseminister Høie har 
i Stortinget sagt at en økning ikke 
ser ut til å være mulig uten et an-
bud, sier Øvrum, og hun fortsetter:

– Vi vurderer vår økonomiske 
situasjon slik at vi ikke kan leve 
med rammene vi har. Underskud-
det i fjor var på rundt 9 millioner 
kroner og det er budsjettert med 
et tilsvarende underskudd i år. Vi 
tærer på egenkapitalen, vi trenger 
å styrke bemanningen og vi har en 
bygningsmasse med vedlikeholds-
behov.

BORGESTADKLINIKKEN ER LOKALSYKE- 
HUS FOR RUS i Telemark og har regi-

onalfunksjon på tilbud til gravide 
rusmiddelmisbrukere og familier. 
Klinikken er lokalisert to steder i 
Skien, på Bragernes i Drammen 
og på Loland ved Kristiansand. 
Behandlingstilbudet strekker seg 
over et vidt spekter med blant 
annet avrusning, utredning, poli-
klinikker, kort- og langtidsbehand-
ling for mennesker med ruspro-
blemer og spilleavhengighet samt 
tilbud til de pårørende.

Helseminister Bent Høie sa til 
Dagens Medisin i april at han har 
vært tett på saken hele veien:

— INNENFOR LOVENS RAMMER HADDE 
MAN KUN TO ALTERNATIVER: Enten at 
Borgestadklinikken måtte stå ved 
tilbudet de har gitt – eller si opp 
avtalen. På spørsmål om han vil 
gripe inn i saken, viser Høie til Blå 
Kors Borgestadklinikken har en 
oppsigelsestid på to år.

— Jeg regner med at Helse Sør-
Øst raskt kommer i gang med et 
nytt anbud og at Borgestadklinik-
ken vil være en aktuell tilbyder. 
Borgestadklinikken er en viktig 
institusjon i norsk helsetjeneste 
og nasjonalt kompetansesenter. 
Jeg forventer at det kommer en 
avklaring for videre drift ved 
Borgestadklinikken i god tid før 
oppsigelsestiden på to år går ut, 
sier helseministeren.

Dagens Medisin har også stilt 
spørsmål til opposisjonen på 
Stortinget.

– BORGESTADKLINIKKEN HAR OVER-
LEVD DET MESTE i moderne tid, men 
er nå i ferd med å gå under. Det 

tar seg dårlig ut om det skjer på 
Høie sin vakt, sier helsepolitisk 
talsperson i Arbeiderpartiet, 
Torgeir Micaelsen.

Han viser til at Blå Kors Borge-
stadklinikken ikke er en hvilken 
som helst privat behandlingsinsti-
tusjon, men en høyspesialisert del 
av spesialisthelsetjenesten og en 
integrert del av sykehustilbudet, 
særlig i Telemark.

– Jeg skulle likt å se hva som 
hadde skjedd dersom Diakon-
hjemmet eller Lovisenberg  
– begge private ideelle sykehus  
i Oslo – hadde sagt opp sine avta-
ler på bakgrunn av at det ikke ble 
enighet med Helse Sør-Øst. Jeg  
garanterer at alarmklokkene 
hadde gått i Helse- og omsorgs-
departementet med Høie som 
minister, sier Torgeir Micaelsen.

STORTINGSREPRESENTANT OLAUG BOL-
LESTAD (KRF), har i lengre tid fulgt 
saken. Hun mener det er forståelig 
at situasjonen ble slik at Borge-
stadklinikken «måtte sette strek».

– Vi trenger ikke at flere aktører 
kaster inn håndkleet fordi prisen 
på tjenestene gjør det for vanskelig 
å drive forsvarlig, sier Bollestad. 
Hun viser til at Borgestadklinikken 
leverer tjenester til halvparten av 
prisen av det offentlige.

Olaug Bollestad sier videre at 
hun forventer at helseministeren 
legger forholdene til rette for at 
Borgestadklinikken kan fortsette 
å levere sine gode tjenester til 
rusavhengige. 

Avdelingen til Borgestadklinikken i Skien sentrum  
befinner seg i gamle Hotel Ibsen. (Foto: Steinar Glimsdal)

I begynnelsen av april besluttet styret for Blå Kors Divisjon Behandling  
å si opp den langsiktige rammeavtalen Blå Kors Borgestadklinikken  
har med Helse Sør-Øst.  
   – Vi trenger et bedre grunnlag for en bærekraftig økonomi slik at vi  
sikrer tilbudet til pasientene i framtida, sier administrerende direktør  
Ellen Sofie Øvrum som la fram innstillingen til vedtak.
AV STEN MAGNE BERGLUND
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Alt som har blitt gjort for å be-
skytte mennesker mot helseskade 
og død som følge av tobakk, har 
møtt kraftig motstand.

Forbudet mot tobakksreklame. 
Forbudet mot å røyke på arbeids-
plasser, fly og tog. Forbudet mot  
å røyke på serveringssteder. De 
har alle blitt møtt med dystre 
spådommer, med latterliggjøring 
og forvrenging av fakta.

TOBAKKSPRODUSENTENE HAR STÅTT 
BAK mange av påstandene. De har 
tatt alle midler i bruk for å sikre 
salget og sin egen eksistens. Det 
gjør de også i kampen mot stan-
dardiserte tobakkspakninger.

Målet med slike pakninger er 
ikke å hindre voksne mennesker 
i å snuse eller røyke. Målet er å 
hindre at barn og unge blir lokket 
til å begynne.

Men de som kritiserer forslaget, 
nevner sjelden barn og unge. De 
nevner derimot mye annet. Som 
at standardiserte pakninger vil gi 
falske sigaretter som inneholder 
rottegift og arsenikk samt bidra til 
å finansiere terror.

DET MANGLER ALTSÅ IKKE PÅ DYSTRE 
SPÅDOMMER om hva standardiserte 
pakninger vil føre til.

Australia innførte standardi-
serte pakninger i 2012. Der har 
de ikke sett noen økning i ulovlig 
handel. Vi anbefaler ellers norske 
røykere å stumpe både falske og 
ekte sigaretter. De er svært helse-
skadelige, begge deler.

Det manglet heller ikke på 
dystre spådommer da det ble 
forbudt å røyke på norske serve-
ringssteder. Da ble det hevdet at 
mange kafeer og restauranter kom 
til å gå konkurs og at servitører i 
hopetall kom til å miste jobbene 
sine. Disse spådommene gikk ikke 
i oppfyllelse, de heller.

TOBAKKSPRODUSENTENE OG DERES 
STØTTESPILLERE har også tradisjon 
for latterliggjøring. De stiller reto-
riske spørsmål om hva som blir det 
neste. Om etikettene på vinflas-
kene skal skjules. Om varer som 
inneholder sukker, salt og fett skal 
merkes med dødninghoder.

Tidligere sosialminister Tove 
Strand, som sto bak forbudet mot 
røyking på arbeidsplasser og trans-
portmidler, ble kalt tante Sofie. 
Tidligere helseminister Dagfinn 
Høybråten, som sto bak forbudet 
mot røyking på serveringssteder, 
ble kalt mulla.

Klagekoret som stiller opp hver 
gang det skjer noe på tobakksom-
rådet, har med andre ord hatt de 
samme sangene på repertoaret i 
mange år.

DET ER IKKE BARE MOTARGUMENTENE 
som ligner. Markedsføringen 
ligner også. Tobakksreklamen på 
sekstitallet skulle gi assosiasjoner 
til en attraktiv livsstil. Den viste 
fine frøkner og kjekke karer som 
røykte i luksuriøse omgivelser. 
Sigarettene ble markedsført som 
friske, lette og kjølige.

I 2013 vant en snusboks fra 
Swedish Match Norsk Designråds 
kåring av beste emballasje. Rådet 
sa dette om boksen:

«Selskapet har ønsket å lansere et 
produkt som appellerer til det yngste 
segmentet, først og fremst i Norge, 
men også i resten av Skandinavia. 
Innsikt i segmentet har vist at mål-
gruppen ikke ønsker å bli assosiert 
med de etablerte snusbrukerne. De 
ser ikke på seg selv som forbrukere av 
snus. Snus er bare en del av livsstilen 
deres akkurat nå.»

Designrådet slo også fast at 
snusboksen vil kunne rekruttere 
nye brukere uten å ekskludere 
kjennere, og at produktet oppfattes 
som klinisk, enkelt, funksjonelt og 
intuitivt. Det minner om tobakks-
reklamene på sekstitallet.

HVERT ÅR DØR OVER 6000 NORSKE 
KVINNER OG MENN av sykdommer 
som følge av røyking. Snusing er 
mindre helseskadelig, men kan 
føre til kreft, diabetes 2 og økt dø-
delighet etter en rekke sykdommer. 
Bruk av snus under graviditeten 
øker risikoen for dødfødsel og for 
tidlig fødsel.

Norge har fått klar beskjed fra 
WHO om at vi ikke gjør nok for 
å forebygge bruk av tobakk blant 
barn og unge. Røykingen blant 
ungdom har gått ned i alle land, 
men Norge skiller seg ut. Vi har 
fått en ungdomsgenerasjon som al-
dri har røykt, men som er avhengig 
av tobakk i form av snus. Vårt mål 
er å hindre at unge mennesker blir 
tobakksavhengige.

Det er disse unge som kan redde 
tobakksindustrien fra konkurs i 
fremtiden. Det er derfor ikke rart 
at industrien kjemper så hardt for 
å beholde sin siste reklameplakat.

TOBAKKSPRODUSENTENE HEVDER at 
standardiserte pakninger ikke har 
effekt. En fersk evalueringsrapport 
fra det australske helsedeparte-
mentet viser at de tar feil. Rap-
porten slår fast at færre unge har 
begynt å røyke etter innføringen 
av standardiserte pakninger. Den 
viser også at debutalderen for 
røykestart har gått opp.

Storbritannia, Irland og Frank-
rike følger nå Australias eksempel 
med standardiserte pakninger. 
Tobakksindustrien har gått til flere 
rettssaker for å stoppe innføringen. 
Den har tapt hver eneste gang.

På meningsmålingene øker 
støtten til standardiserte paknin-
ger. Stadig flere mener at dette vil 
kunne hindre tobakksindustrien i 
å gjøre barn og unge avhengige av 
snus og røyk.

Så det er dette som blir det neste.

Det neste 
Hva blir det neste, sa noen da det ble forbudt å røyke på flyene. Hva blir 
det neste, sa andre da det ble forbudt å røyke på kafeene. I dag er vi glade 
for å slippe røyken på flyreiser og kafebesøk. Vi er klare for det neste. 
AV HELSE- OG OMSORGSMINISTER BENT HØIE 

TALE UNDER VERDENS RØYKFRIE DAG 31. MAI 2016
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Små grep 
gir større 
spillerom 
Visste du at en rådgivningssamtale 
handler mest om deg? Om hvilke 
mål og drømmer du har? 

En rådgivningssamtale hos oss er 
helt uforpliktende. Vi viser deg hvor 
enkelt du kan få bedre økonomi. 

Ring oss på telefon 02002, 
så setter vi opp en samtale for 
deg på ditt nærmeste lokalkontor. 

SpareBank 1 SR-Bank er stolt 
av å være bank for Blå Kors. 

Bank. Forsikring. Og deg.

Skuteviksbodene 1-2
5035 BERGEN
Tlf. 55 30 39 00

Bokbinderiet
Johnsen AS

 Bedriftsv. 68
3735 SKIEN

Tlf. 35 50 41 90

Rose
Trafikkskole A/S
 Nedre Tyholmsv. 9 D

4800 ARENDAL
Tlf. 37 02 24 44

SD- Rør
Svein Dalehamn

Østsideveien 554
3275 SVARSTAD
Tlf. 414 66 267

Tverrvegen 32
6020 ÅLESUND
Tlf. 70 11 29 10

Buskerud
Anleggstransport AS
3414 LIERSTRANDA

Tlf. 32 84 98 02

Rongved
Mekaniske AS

5286 HAUS
Tlf. 56 19 10 85

Røros Aut.
Trafikkskole

Tollefs Bredals vei 11
7374 RØROS

Tlf. 909 96 043

Høyanger Bil A/S
Einar Ramslis g 29
5900 HØYANGER
Tlf. 57 71 32 77

Sjusjøvegen 2001
2612 SJUSJØEN
Tlf. 62 33 43 80

Oslia Hyttefelt, Lilleholm
2460 OSEN

Tlf. 905 51 103

Parkv. 1, 2500 TYNSET
Tlf. 62 48 28 88

Salong
Alf Andersen

Nedre Storg 16
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 24 31

Rosten
Bilverksted AS

Øvre Flatås v 4 B
7079 FLATÅSEN
Tlf. 72 84 89 90

HS News Systems AS
Olavs g 39

3612 KONGSBERG
Tlf. 32 86 72 20

Storgata 8
6200 STRANDA
Tlf. 70 26 92 50

Sagstad
Kassefabrikk AS

Øvre Sagstad 4
5918 FREKHAUG
Tlf. 56 17 76 42

Sjukehusv. 9
6770 NORDFJORDEID

Tlf. 57 86 43 30

Rally
Bilverksted AS

Pancoveien 8
1624 GRESSVIK
Tlf. 907 41 988

KNUDSEN REGNSKAP
Hilde Knudsen

Autorisert regnskapsfører NARF
hilde@krregnskap.no

Mobil 905 42 652

Jubeldag for ideell sektor 
– Vi er veldig glade for at Stortinget har samlet seg rundt løsninger som  
vil ivareta ideelle, og deres egenart i offentlige anskaffelser, sier Inger  
Helene Venås, direktør i arbeidsgiverorganisasjonen Virke Ideell. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Næringskomiteen på Stortinget la 2. juni 
frem en flertallsinnstilling vedrørende ny 
lov om offentlige anskaffelser. Komiteen 
samlet seg rundt en rekke forslag som  
vil ivareta ideelle og deres egenart også  
i fremtidige offentlige anskaffelser. Det  
vil heretter, som før, være mulig å innby 
kun de ideelle organisasjonene til å delta  
i deler av offentlige anbudskonkurranser.

PARTIENE KRF, ARBEIDERPARTIET OG SENTER-
PARTIET flagget tidlig i prosessen at de 
ville ha mer forpliktende formuleringer 
enn regjeringen hadde lagt opp til når 
det gjaldt å sikre de ideelle aktørene. Da 
handlet det om å se mulighetsrommet 
som EU-direktivet om offentlige anskaffel-
ser gir de enkelte nasjonalstatene. Her har 
den juridiske ekspertisen hos Virke Ideell 
spilt en avgjørende rolle i arbeidet. Alle 
partiene på Stortinget er blitt enige om 
forslaget til ny lovtekst og til forpliktende 
merknader.

VIRKE FREMHOLDER at deres og ideell sektors 
tre viktigste budskap er innfridd i innstil-
lingen fra Næringskomiteen:
• En egen bestemmelse inn i selve loven 

spesifikt om helse- og sosialtjenester. 
Ved dette anerkjennes særtrekkene ved 
disse tjenestene.

• Kontrakter knyttet til kjøp av helse- og 
sosialtjenester kan inngås etter konkur-
ranse reservert for ideelle leverandører. 

Dette betyr ikke at reservasjonsmulig- 
heten videreføres helt som i dagens 
drakt. De nærmere reglene vil bli fast-
satt i forskrift. Det vil trolig bli adgang til 
reservasjon for færre tilfeller enn i dag, 
men samtidig vil den nye loven ivareta 
de ideelle tilbudene.

• Det åpnes for at oppdragsgiver kan vekt-
legge en rekke kvalitative forhold i en 
anskaffelse av helse- og sosialtjenester.

Reservasjonsmulighetene har vært sett på 
som viktig for å ivareta ideell sektor, fordi 
mange ideelle organisasjoner, som Blå 
Kors, har pensjonsordninger for sine an-
satte som er mer omfattende enn mange 
kommersielle aktører, noe som kan gjøre 

det vanskelig for dem å konkurrere på 
pris. De ideelle har disse tariffordningene 
fordi de i sin tid ble pålagt å ha dem av 
sine offentlige oppdragsgivere.

NÆRINGSKOMITEENS INNSTILLING skal etter 
planen behandles i Stortinget før som-
merferien.

– I dag er en jubeldag for ideell sektor 
i Norge. Dette er stort. Hvert minutt, 
hver time, hver dag, hver uke som er 
brukt for å bevege denne saken slik at vi 
kunne få til denne løsningen har vært 
verdt det, sa Inger Helene Venås da hun 
2. juni troppet opp på Blå Kors hoved-
kontor for å feire den politiske seieren 
med sjokoladekake. 

Generalsekretærene 
Inger Helene Venås og 
Jan Elverum kutter kaken 
mens glade medarbeidere 
følger med: (fra v) 
eiendomssjef Odd Gjerpe, 
divisjonsdirektør Magnar 
Lie, konsulent Terje 
Nøstdal, administrasjons- 
konsulent Cindy Becker 
og jurist hos Virke, Anita 
Sundal Skjøstad.
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Nye i Blå Kors
Janka Ekrem Holstad (45) fra Ullensaker er ansatt som 
ny direktør for Divisjon Behandling i Blå Kors etter Trine 
Bakkeli. Ekrem Holstad kommer fra stillingen som leder 
for helse- og omsorgssektoren i Eidsvoll kommune. Hun 
tiltrer 15. august. Ekrem Holstad er utdannet psykiatrisk 
sykepleier og har utdanning i ledelse og administrasjon 
fra Høgskolen i Oslo samt Handelshøyskolen BI. Hun har 
tidligere arbeidet som både behandler og seksjonssjef 
i tverrfaglig spesialisert rusbehandling ved Akershus 
universitetssykehus.

Torill Pallesen er ansatt som ny administrasjons- og 
HR-sjef ved Blå Kors hovedkontor. Hun overtar stillingen 
etter Gyro Sølvsberg. Pallesen kommer fra en stilling 
som visedirektør i Leger uten grenser i Danmark. Hun 
begynte i den nye stillingen i Blå Kors onsdag 1. juni – og 
fikk også med seg generalforsamlingen i Blå Kors helgen 
før oppstart.

Frøydis Eidem har blir ny leder for Kompasset-sentrene 
i landet. Stillingen inngår i staben til direktøren for Divi-
sjon Barn, Omsorg og Frivillighet. Frøydis begynner 1. 
august og kommer fra en stilling i Forvaltningsrevisjonen 
i Oslo kommune. Det er i dag fem Kompasset-sentre i 
Norge for unge som har vokst opp i en familie preget av 
rusmisbruk.

Anne- Cathrine Hansen Utsigt (52) fra Skien er ansatt 
som ny leder ved Kompetansesenteret ved Borgestad-
klinikken (KoRus – Sør). Hun kommer fra en stilling 
som rektor for Moflata skole. Hansen Utsigt var før dette 
virksomhetsleder for Hjelpetjenester for barn og familier 
i Skien kommune. KoRus – Sør arbeider på oppdrag fra 
Helsedirektoratet med å implementere statlig ruspoli-
tikk. Senteret har mer enn 80 kommuner og fem fylker 
som nedslagsfelt. Ansatte i kommunene er målgruppe 
for kompetanseheving og prosjektarbeid.

Tall fra BLÅ KORS TOÅRS- 
MELDING 2014-2016
Her er samletallene for alle de diakonale 
virksomhetene i Blå Kors Norge. 
OMSETNING I TUSEN KRONER: 

2014: 842.319 

2015: 939.098 

Antall pasienter/deltakere/beboere/ 
elever/gjester i 2015: 13.613 

Polikliniske konsultasjoner i 2015: 30.019 

Døgnplasser pr 31.12.2015: 553 

Antall ansatte pr 31.12.2015: 1.291 

Antall årsverk pr 31.12.2015: 946,5 

Antall frivillige pr 31.12.2015: 681

Blå Kors Østråt er  
med i ny konkurranse
Onsdag 6. april sto flertallsopposisjonen i Oslo bystyre 
skulder ved skulder for å gi rehabiliteringstilbud av typen  
Blå Kors Rehabilitering Østråt en ny sjanse. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Det var i begynnelsen av januar brevet kom 
om at Østråt ikke hadde nådd opp i den 
avsluttede kommunale anbudskonkurransen. 
Dermed sto 28 langtidsplasser på Nesodden i 
fare for å forsvinne, etter 35 års drift. Vel-
ferdsetaten hadde kuttet betydelig i rehabi-
literingstilbudet, noe som resulterte i at 15 
rehabiliteringsplasser ble borte i forbindelse 
med anbudskonkurransen.

PARTIENE RØDT, FRP, V, H OG KRF, som sammen 
har flertall i Oslo bystyre, vedtok at avtalen 
om tilbudet som Østråt gir skal forlenges til 1. 
oktober. Samtidig er det vedtatt så raskt som 
mulig å lyse ut et anbud på 28 nye rehabilite-
ringsplasser.

Bjørnar Moxnes, Rødt, er medlem både 
av Oslo bystyre og helse- og sosialkomiteen i 
Oslo. Han sa under bystyremøtet at opposisjo-
nen er sterkt mot å kutte i rusomsorgen i Oslo 
og vil stanse kuttet byrådet går inn for.

– Vi vil ikke ha færre langtidsrehabilite-
ringsplasser for rusavhengige. Det er ventelis-
ter på slike plasser, særlig de som er lokalisert 
utenfor bykjernen. Det er god politikk å styrke 
rusomsorgen, ikke å svekke den, sa Moxnes.

I VEDTAKET SOM BLE GJORT ber bystyret byrådet 
om at det i anskaffelsesgrunnlaget legges til 

grunn at rehabiliteringsplassene skal tilfreds-
stille følgende kriterier:
a. Tilby inntil tre års opphold i institusjon.
b. Være skjermet fra rusmiljøet i Oslo, men 

samtidig ha kort reisevei og gode kollektiv-
forbindelser til byen.

c. Være særlig tilrettelagt for at familie og 
barn kan komme på besøk.

INNLEGGENE UNDER BYSTYREMØTET fra byrådspar-
tiene Ap, SV og MdG var oppsiktsvekkende 
krasse.

Byråden for eldre, helse og sosiale tjenes-
ter, Inga Marte Thorkildsen (SV), mener 
anbudsteksten som ble vedtatt er formulert 
på en slik måte at ingen andre enn Østråt vil 
kunne få tilslaget. Både hun og flere andre 
representanter fra byrådspartiene mente ved-
taket dermed kan bryte loven om offentlige 
anskaffelser. Og hun advarte:

– Pengene skal komme fra budsjettet til vel-
ferdsetaten. Konsekvensen kan bli at byrådet 
må legge ned en annen kommunal institusjon 
på rusfeltet, sa Thorkildsen.

VARAORDFØRER KHAMSHAJINY GUNARATNAM 
(AP) brukte liknende karakteristikker av det 
vedtatte anbudet, og støttet valget som er tatt 
av velferdsetaten i Oslo om å vri tilbudet mer 

over på bolig og satse mindre på langtidsre-
habilitering av mennesker som vil ut av sitt 
rusmisbruk.

Carl I. Hagen (FrP) var kraftig provosert av 
nettopp denne vridningen: – Velferdsetaten 
må passe på å forankre den type vridninger  
i rusomsorgen politisk. Det har ikke skjedd 
her, sa han. Hagen undret seg dessuten over 
hvilken logikk som er brukt når en ser at 
Østråt er blant de rehabiliteringsinstitusjoner 
som opererer med venteliste.

– Det viser hvilket behov det er for denne 
typen tilbud, understreket han.

MOXNES VAR OGSÅ KRITISK til de valg som er tatt 
av etaten: – Bystyret består av politikere som 
tar egne avgjørelser og ikke bare gjør som 
direktørene sier, sa han.

Dette ble en gledens dag for den store 
gruppen av beboere og ansatte ved Blå Kors 
Rehabilitering Østråt som hadde benket seg 
på tilhørerplass under bystyrebehandlingen  
i Oslo Rådhus. Det var like fullt tøft for mange 
å lytte til de skarpe innleggene fra byråd Thor-
kildsen, varaordfører Gunaratnam og andre 
fra byrådspartiene som kjempet hardt mot 
forslaget.

Divisjonsdirektør i Blå Kors, Magnar Lie, som 
har fullt denne saken tett, gleder seg og er lettet 
over resultatet av behandlingen i Oslo bystyre.

– MEN VI BEGYNNER IKKE FESTEN ENNÅ. Det er nå 
arbeidet begynner, for nå skal vi inn i en ny 
omfattende anbudsrunde, sier han. Lie ser in-
gen tegn på at det som nå legges fram er tenkt 
som en «likesom»-anbudsrunde.

Det er satt frist for å legge inn anbud 15. 
juni. Det er blitt jobbet jevnt og hardt med 
anbudspapirer ved Østråt denne våren. Så 
gjenstår det å se hva resultatet blir. Velferds-
etaten vil ventelig lande på en avgjørelse  
i perioden 19. – 23. september.

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI  ORGANISASJONSNYTT ORGANISASJONSNYTT   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    
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Byråd for eldre, helse og sosiale tjenester, Inga Marte 
Thorkildsen, har ordet i Oslo bystyresal 6. april med beboere og 

ansatte ved Blå Kors Rehabilitering Østråt på tilhørerbenken.
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Altfor mange barn vokser opp i redsel og utrygghet fordi de har 
en mor eller far som drikker så mye at hjemmet blir et vondt sted 
å være. Det er det vårt felles ansvar å gjøre noe med – som nabo, 
foreldre og medmennesker. Men ikke minst som samfunn.

AV RUTH GRUNG

Dessverre tar ikke regjeringen nok tak  
i dette i sin Opptrappingsplan for rusfel-
tet som nå er til behandling i Stortinget.
Alkohol har store samfunnskostnader, 
men det har likevel skortet på politisk 
mot til å snakke om alkoholens plass  
i samfunnet. Arbeiderpartiet mener det 
er på tide å ta denne debatten. Alkohol 
er det vanligste og mest brukte rusmidlet 
i Norge. Vi drikker mer, og vi drikker 
oftere. Menn drikker mest, men kvin- 
ners og eldres alkoholforbruk øker  
mest. Mens alkoholforbruket i resten  
av Europa synker, går utviklingen i mot-
satt retning i Norge.

VI VET AT NÅR GJENNOMSNITTSFORBRUKET 
ØKER, øker også antall personer som 
drikker svært mye alkohol. Derfor må 
storsamfunnet i større grad «ta en for  
laget» – ved å opprettholde rusfrie arena-
er i samfunnet, være tilbakeholdne med 
åpnings- og skjenketider, og prioritere 
rusforebygging i arbeidslivet. Både på 
kort og lang sikt vil det viktigste forebyg-
gende tiltaket være å føre en restriktiv 
og solidarisk alkoholpolitikk, hvor pris, 
tilgjengelighet og reklameforbud er 
avgjørende faktorer.

VI VIL GI ALLE BARN EN GOD START I LIVET.  
Hvis alle barn og unge skal ha like mulig- 
heter, må vi investere mer i det som når 
de yngste tidlig. Derfor vil Arbeiderparti-
et øke innsatsen for å identifisere foreldre 
med rusproblemer og sørge for at de får 
hjelp til å slutte å ruse seg. Vi må sørge 
for at skole og hjelpetjenester får økt 
kompetanse på å møte barn på en måte 
som skaper tillit, og forstå følelsesmes- 
sige dilemmaer bak lojalitet til foreldre.

ARBEIDERPARTIET BER OGSÅ REGJERINGEN 
OM Å JOBBE for at færre barn skal fødes 
med skader som følge av rusbruk under 
graviditeten, og for å gi disse barna 
bedre oppfølging. Vi vil gi mødre i en 
sårbar situasjon tilbud om oppfølging og 
utredning på spedbarns og familiesenter 
og vurdere om slike sentre for barn og 
familier skal være en rettighet fastsatt  
i barnevernloven.

BARN OG UNGE SOM VOKSER OPP I FAMILIER MED 
RUSPROBLEMER, er svært utsatte for å utvi-
kle egne problemer. Barn må ha trygge 
arenaer, voksne og trygge steder å bo i 
perioder med rusproblemer hos forelder. 
Vi må alle sørge for at fellesskapet stiller 
opp for disse barna. 

Vi må stille opp for  
de sårbare barna

RUTH GRUNG har vært stortingsrepresent-
ant for Arbeiderpartiet siden 2013. Hun 
sitter på Hordalandsbenken og er medlem  
av Helse- og omsorgskomiteen. (Foto: Ap)

DE SÅRBARE BARNA   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

Arbeiderpartiet vil øke innsatsen for  
å identifisere foreldre med rusproblemer og 
sørge for at de får hjelp til å slutte å ruse seg.

DEBATT-
INNLEGG

Barn i faresonen

os.kommune.no

leirfjord.kommuen.no

Herøy
kommune

heroy.kommune.no

Ullensvang Herad
Psykiatritjenesten
ullensvang.herad.no

avd. for psykisk helse
nordre-land.kommune.no

Stokke
kommune

Psykisk Helse og
Rustjenester

stokke.kommune.no

Lavangen
kommune

lavangen.kommune.no

Eid
kommune

eid.kommune.no

Marnardal
kommune

NAV Marnardal
marnardal.kommune.no

Lenvik
kommune

lenvik.kommune.no

Midtre Gauldal
kommune

midtre-gauldal.kommune.no

Sund
kommune

sund.kommune.no

Hjartdal
kommune

Tjeneste
Psykisk Helse

hjartdal.kommune.no

Giske
kommune

Psykisk helsearbeid
giske.kommune.no

Vefsn
kommune

vefsn.kommune.no

Enhet Psykisk Helse
kristiansund.kommune.no

Sauherad
kommune

sauherad.kommune.no

Luster
kommune

Psykisk Helseteam
luster.kommune.no meraker.kommune.no

Nes
kommune

Psykisk helsetjeneste
nes-bu.kommune.no

Sel
kommune

sel.kommune.no

tysver.kommune.no

seljord.kommune.no

Barneverntjenesten
ostre-toten.kommune.no

time.kommune.no

Barneverntjenesten
ralingen.kommune.no

Fedje
kommune

psykisk helse
fedje.kommune.no ralingen.kommune.no

Rus og Psykisk Helse
nord-fron.kommune.no

Lister barnevern
farsund.kommune.no

Frogn
kommune

Enhet for utvikling, tilrettelegging og omsorg
frogn.kommune.no

Psykisk helse og barne- og ungdomstjenester
farsund.kommune.no

Psykisk Helse og Rus
avd Mestringshuset
asker.kommune.no

Fedje
kommune

fedje.kommune.no

Psykisk Helse og Rus
asker.kommune.no

Helse og Sosial
snillfjord.kommune.no

trysil.kommune.no

NAV Hvaler
avd. Rus og

Psykisk Helse
Storveien 32

1680 SKJÆRHALDEN

Tlf. 69 37 50 00 -
     55 55 33 33

www.nav.no

Furene Industriområde
6100 VOLDA

Tlf. 70 07 48 50
www.furene.no

Vatnadalsvegen 80-82
5414 STORD

Tlf. 53 40 30 30
www.jentespranget.no

Aglo
videregående skole

7510 SKATVAL
Tlf. 74 83 43 30

E-post: aglo@aglo.no
www.aglo.no

Sebbelows Stiftelse
Senter for Foreldre og Barn

Jens Bjelkesgt 75 B
0652 OSLO

Tlf. 23 03 79 00
www.sebbelow.no
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Horten Rørleggerbedrift A/S
Storgata 64

3182 HORTEN
Tlf. 33 04 36 54

T:  64 97 23 00

M: post@kisif.no

W: http:/kisif.no

A:  Langbakken 9, 1430 ÅS

Brubakken AS
avd Sandnes

 Gjesdalveien 3, 4306 SANDNES
Tlf. 51 68 17 70

Lindesnes   Marnardal   Mandal   Åseral

Barnevern Sør
4509 MANDAL - Tlf. 38 27 35 35

Solli Sykehus
Osvegen 15, 5227 NESTTUN

Tlf. 55 11 82 00

Bromsveine 23, 3183 HORTEN
Tlf. 33 04 59 87 - www.knutlangaas.no

4001 STAVANGER
Tlf. 51 51 66 00 - www.rogfk.no

Joplassvegen, 6101 VOLDA - Tlf. 70 07 50 00
www.hivolda.no

ALGRØY ELEKTRO AS
Tellnes Næringspark, 5357 Fjell Alt i el-installasjoner, datanettverk og alarmanlegg

Tlf. 56 33 62 40  Faks 56 33 53 19

Lampebutikk Sartor Senter.
Tlf. 56 33 62 40

Merdev. 6, 3676 NOTODDEN
Tlf. 35 02 51 00

Elveg 1, 7713 STEINKJER - Tlf. 74 10 01 30

Tonstad Bakeri AS
4440 TONSTAD - Tlf. 38 37 01 22
 http://tonstadbakeri.blogspot.no

Facebook: Tonstad Bakeri - Instagram: @tonstadbakeri

Transportoppdrag Bergen AS
Leirvikåsen 39 B

5179 GODVIK
Tlf. 55 15 41 40

Bertelsen & Garpestad AS
Hovlandveien 70
4374 EGERSUND
Tlf. 51 46 10 80

PB: 213 - 4299 AVALDSNES - Tlf. 52 85 90 00
Vi har hele behandlingskjeden innen rusomsorg.

Elstad
Oljesenter as
 Dyrskuevegen 34

2040 KLØFTA
Tlf. 67 02 45 00

7038 TRONDHEIM
Tlf. 400 06 991

Eina
Almenning

2843 EINA
Tlf. 61 15 94 50

Gulv-Service
 Skogveien 6
2843 EINA

Tlf. 911 59 606

Sigmund Skullerud
 Gausdalsvegen 400

2625 FÅBERG
Tlf. 977 37 138

Osloveien 59-65
1534 MOSS

Tlf. 69 25 33 82

Likollveien 14
1781 HALDEN
Tlf. 415 23 090

Midtsida 56
2133 GARDVIK
Tlf. 414 27 789

Kvåleveien 16
4323 SANDNES
Tlf. 51 66 86 40

Torsbudalen
Bilelektro AS

Molandsv. 60
4846 ARENDAL
Tlf. 37 09 88 90

 2. etg Dale Senter
6963 DALE I SUNNFJORD

Tlf. 476 77 900

Tømrer
Eivind Johansen AS

 Sagabrinken 42
9517 ALTA

Tlf. 911 34 598

Fræna
Begravelsesbyrå

 6444 FARSTAD
Tlf. 71 26 42 30

Murmester
Ragnar Haugen

Industriv. 11
1890 RAKKESTAD

Tlf. 69 22 22 38

Leva-Fro AS
 Gamle Kongeveg 92 A

7604 LEVANGER
Tlf. 74 01 90 80

Senter for
Rusforebygging

3001 DRAMMEN
Tlf. 32 04 67 00

Skipsholmvegen 22
9110 SOMMARØY
Tlf. 77 66 40 00

www.sommaroy.no

Avdeling Skien

Avdeling Loland

Avdeling Borgestad

Avdeling Bragernes

Tverrfaglig spesialisert rus- og avhengighetsbehandling

i et familie- og generasjonsperspektiv Mer enn forventet.

PB 48 - 2831 RAUFOSS - Tlf. +47 61 15 10 00
raufoss@toten-transport.no - www.toten-transport.no

Regnskap - Rådgivning - IT support
Forhandler for Agro Økonomi og Skifteplan

Kopstadveien 19 B, 3180 NYKIRKE
Tlf. 33 07 19 80

www.agilkompetanse.no

VISST NYTTER DET
Tlf: 69 83 31 00

Fax: 69 83 31 01

www.fossumkollektivet.no
e-post: post@fossumkollektivet.no

Vestre Viken HF
Helse Sør-Øst

- Klinikk for psykisk helse og rus
 Erik Børresensalle 11-14, 3015 DRAMMEN

Tlf. 03 525  - www.vestreviken.no

Dykker
CE Pontoppidan

Symreveien 19 H
3770 KRAGERØ
Tlf. 908 53 119

Rosfjord
Strandhotell

4580 LYNGDAL
Tlf. 38 34 01 00
www.rosfjord.no

Voss Olje
 Strandav. 62
5700 VOSS

Tlf. 56 51 34 50

Drammen
Campingplass

Buskerudv 97
3027 DRAMMEN
Tlf. 32 82 17 98

Kobbervikdalen 119
3036 DRAMMEN
Tlf. 32 83 16 88

Matjordprodusenten A/S
1960 LØKEN

Tlf. 924 82 808

8001 BODØ
Tlf. 75 59 10 00

Vegard Kirkestuen
Transport

Elvebakken 25
3420 LIERSKOGEN

Tlf. 928 49 080

Klippotequet L
Farmandstredet

Jens Müllers gate 3
3110 TØNSBERG
Tlf. 33 31 18 12

Bryne Rør AS
Vesthagen 9
4340 BRYNE

Tlf. 51 77 82 00

Eikås
Tannlegesenter AS

 6771 NORDFJORDEID
Tlf. 57 86 06 71

Tannlege
Inger Hattestad

Henriksen
Kirkev. 230, Lenken

1383 ASKER
Tlf. 66 78 78 17

Es Eiendom AS
3421 LIERSKOGEN

Tlf. 958 56 744

An Gravedrift AS
 Snadden

3512 HØNEFOSS
Tlf. 488 94 700

Trekanten
Trafikkskole

 Abel Meyers gate 21
7800 NAMSOS
Tlf. 74 27 11 60

Neglspretten
Fotterapi

Døvlahamna 12
3158 ANDEBU
Tlf. 909 73 200

Fjordaveien 28
9610 RYPEFJORD

Tlf. 78 41 82 04

Kongeveien 79
3188 HORTEN

Tlf. 33 04 98 80

Sideveien 9 A
2211 KONGSVINGER

Tlf. 62 81 05 00

Vik
Transport AS

Sølvsbergv. 2
2750 GRAN

Tlf. 977 04 999

Bøcon AS
 Kvålkroken 4

4323 SANDNES
Tlf. 51 95 88 20

Murstad
Entreprenør Service

 Lienv. 41 B
3678 NOTODDEN
Tlf. 418 84 000

Toyota Nordfjord
og Førde AS
Hegrevegen 16
6783 STRYN

Tlf. 57 87 60 00

Farsund
Voksenopplæring

Ore, 4560 VANSE
Tlf. 38 39 46 70

Langvasseid
9910 BJØRNEVATN

Tlf. 934 14 356

Skedsmo
Bilopphogging

Industriveien 9 A
2020 SKEDSMOKORSET

Tlf. 63 87 05 50

Strengenv 38
3825 LUNDE

Tlf. 35 94 69 00

Stico AS
 Bjørnsons gate 29

5052 BERGEN
Tlf. 55 20 70 00

Odd Gleditsch AS
Dronningens gate 3
3211 SANDEFJORD

Tlf. 33 44 83 20

Coop Dale BA
 6963 DALE I SUNNFJORD

Tlf. 57 73 99 30

Auto-Skade
Terje Schie AS

 Haralds vei 15
1470 LØRENSKOG

Tlf. 23 37 89 40

WEBA
 Johan Berentsens vei 41

 5160 LAKSEVÅG
Tlf. 55 34 90 50

Syvendedags
Adventistsamfunnet

 3529 RØYSE
Tlf. 32 16 16 70

Stensrud Musikk
Storg 19

3193 HORTEN
Tlf. 33 04 81 30

Etto Bygg AS
 Kjøpmannsgata 51
7011 TRONDHEIM
Tlf. 73 51 86 00

SAR Hammerfest
Havneveien 49

9610 RYPEFJORD
Tlf. 78 40 77 70

RPT
Production AS

Orstadveien 114
4353 KLEPP STASJON

Tlf. 51 78 66 00

E. V.
Tak & Bygg AS

Tunvollveien 46
3057 SOLBERGELVA

Tlf. 477 57 473

Murer
Kjell-Arne Olsen

Åsvegen 116
2344 ILSENG

Tlf. 951 41 637

Engelsviken
Slipp AS

 1628 ENGALSVIK
Tlf. 69 33 31 65

Normar A/S
 Carlbergveien 2

1526 MOSS
Tlf. 69 26 70 20

Asko Øst AS
Delitoppen 4

1540 VESTBY
Tlf. 02 425

www.asko.no

Hadelandsveien 841
3520 JEVNAKER
Tlf. 32 11 44 80

Hydrema AS
 Musmyrvegen 5
3520 JEVNAKER
Tlf. 61 31 40 10

Raumavegen 2
6410 MOLDE

Tlf. 71 25 94 70

R S Sveis og Mek
Ronny Strøm
 Stabburvegen 30

5561 BOKN
Tlf. 400 49 410

Finnøyvegen 573, 4160 FINNØY
Tlf. 932 51 901 - www.fgs-rorheim.no

Statens vegvesen
Region sør

 4808 ARENDAL
Tlf. 020 30
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Vi skylder dem som trenger  
våre tjenester at vi alltid strekker 

oss mot å bli bedre og å nå lengre.

GE
N

.S
EK

R.

Vi har nettopp lagt bak oss en 
generalforsamling. Styret har 
vært oppe til eksamen, de har 
lagt fram regnskap og årsrap-
port. Og en ny strategi for de 
neste årene er lagt. Med den nye 
strategien har vi fått synliggjort 
bredden og mangfoldet i vårt ar-
beid. Generalforsamlingen har 
gjort oppdraget vårt tydeligere.

I vårt arbeid møter vi men-
nesker som strever med å 
mestre hverdagen. Blå Kors har 
et spesielt fokus på dem som 
på grunn av egen eller andres 
rus- eller spillavhengighet er 
i en vanskelig livssituasjon. Vi 
arbeider også med forebygging 
på individ- og samfunnsnivå 
og støtter mennesker i deres 
prosesser for bedre livsmestring. 
Alt vi jobber med, handler om  
å skape muligheter for mening 
og mestring for mennesker.

AV JAN ELVERUM
GENERALSEKRETÆR, 
BLÅ KORS NORGE

Vårt oppdrag
DET FINS MANGE SAKER VI SETTER PÅ 
AGENDAEN, som viser det. Nylig var 
Blå Kors i Stortinget for å protes-
tere på de nye fraværsreglene på 
videregående skoler. Ikke fordi vi 
er for fravær. Men mange av våre 
elever har spesielle utfordringer 
som noen ganger resulterer i et 
høyt fravær. Med ekstra innsats 
sørger vi for at de aller fleste elever 
greier å fullføre utdanningen sin, 
og får papirer på det de kan. De nye 
fraværsreglene kan sette en stopper 
for det. Da er det viktig at vi sier 
ifra. For vi vil jo at elevene skal nå 
sine mål – nemlig å mestre skolen 
og bli klar for arbeidslivet.

Opptrappingsplanen for rusfeltet 
er en annen sak vi har engasjert 
oss i. I flere tiår har rusavhengige 
med store behandlingsbehov vært 
skadelidende ved at de som gruppe 
ofte har tapt kampen om knappe 
ressurser i kommunene, og ved at 
forvaltningsnivåene ikke har evnet 

til å sikre gode, sammenhengende 
behandlingsforløp for den enkelte 
pasient.

BLÅ KORS MENER AT TIDEN ER INNE til  
å sikre kvaliteten i behandlingsfor-
løpet for alle ruspasienter, slutte 
med halvferdige behandlingsforløp 
og eliminere tilfeldigheter for at 
pasientene får de tjenestene de 
trenger.
• Alle pasienter som gis rett til 

nødvendig helsehjelp og henvises 
til tverrfaglig spesialisert rusbe-
handling (TSB), skal sikres rett til 
de tjenester i behandlingsforlø-
pet som faginstanser og pasient 
anses som vesentlig for behand-
lingsutfallet.

• Kommunene må ha plikt til  
å tilrettelegge de tjenester som 
pasienter har fått konstatert det 
er behov for, slik at målet med 
behandlingen kan nås.

• TSB-institusjoner må gis oppdrag 
om å følge opp pasienter også 
etter at de skrives ut. Et slikt opp-
følgingstilbud vil være avhengig 
av at pasienten bor i nærområdet, 
og kan være et godt supplement 
til kommunenes egne oppføl-
gingstilbud.

DET ER ET ØKENDE BEHOV FOR BLÅ KORS 
sin kunnskap og sine tjenester. 
Vi skylder dem som trenger våre 
tjenester at vi alltid strekker oss 
mot å bli bedre og å nå lengre. Den 
nye strategien har gitt oss en klar 
oppgave om å være mer tydelig når 
vi kjemper for brukere og pasien-
ter. Den oppgaven tar vi på alvor. 
Heldigvis står vi en rekke ansatte, 
tidgivere, foreninger og støttespil-
lere sammen for å løse oppgaven!

«Med hjerte, kunnskap og kraft 
skaper Blå Kors mulighet for mening 
og mestring.»

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   GENERALSEKRETÆREN HAR ORDET

Øvre Telemark
Trafikkskule

Telemarksg 4
3660 RJUKAN
Tlf. 911 76 711

Holmestrand
Fjellsprenging AS

Lørdalsv 19 A
3092 SUNDBYFOSS

Tlf. 977 70 798

Kongeveien 79
3188 HORTEN

Tlf. 33 04 98 80

Norice Seafood AS
Gvarvgata 47
3810 GVARV

Tlf. 35 95 65 80

6440 ELNESVÅGEN
Tlf. 957 50 522

Hårkroken frisør
 Betzy Kjelsbergs v 263

3028 DRAMMEN
Tlf. 32 82 52 11

Fimreite
Bergboring AS

Fimreite
6856 SOGNDAL
Tlf. 465 81 000

Mosserødhjemmet
 Plutosv 24

3226 SANDEFJORD
Tlf. 33 48 81 00

Indremisjonshjemmet
Hollendergaten 15

5017 BERGEN
Tlf. 55 31 71 78

www.imf.no

Bilia Personbil as
Bilia Risløkka

Økernv. 115, 0579 OSLO
Tlf. 08 555

Hadelandsbakeriet AS
Rådhusv 35
2770 JAREN

Tlf. 61 32 81 38

Visnes Kalk AS
Visnesvegen 131
6493 LYNGSTAD
Tlf. 71 29 92 20

Møre
Entreprenør AS

Borgundfjordvegen 108
6017 ÅLESUND
Tlf. 71 70 12 14

Svein Olav Pedersen
 Mortenhals

9056 MORTENHALS
Tlf. 991 60 267

Nor-Bygg AS
Hjalmer Johanssensgate 310

9007 TROMSØ
Tlf. 77 69 88 50

Bekom AS
 Borgenvegen 311

1923 SØRUM
Tlf. 934 03 414

Norgesfõr
Dalebakken
7140 OPPHAUG
Tlf. 72 51 30 90

5710 SKULESTADMO
Tlf. 900 44 562

Grove-Knutsen
& Co A/S

Brobekkv. 104 A
0583 OSLO

Tlf. 22 81 26 00

Nøtterøy
Familiecamping
Fjærholmen AS

Fjærholmv 170
3132HUSØYSUND
Tlf. 33 38 51 43

Bernhardsen
Transport AS

Holsvegen 234
2164 SKOGBYGDA

Tlf. 943 34 483

Sinus
Elektro AS
 4391 SANDNES
Tlf. 51 61 18 40

Bilvarehuset
Anker AS
2302 HAMAR

Tlf. 62 58 53 50

Moss
Bilsenter A/S

 Kvaenveien 3
1529 MOSS

Tlf. 69 23 57 57

Nord
Lakkering AS

Østkilen 10
1621 GRESSVIK
Tlf. 69 39 97 92

Tannlege
Tor Frost Nielsen

 Strandg. 19
5013 BERGEN
Tlf. 55 32 67 24

Avdeling Skien

Avdeling Loland

Avdeling Borgestad

Avdeling Bragernes

Tverrfaglig spesialisert rus- og avhengighetsbehandling

i et familie- og generasjonsperspektiv



Returadresse: 
Blå Kors Norge
Storgata 38
N–0182 Oslo

Ettersendes ikke ved varig adresseendring, men sendes tilbake 
til avsenderen med opplysning om den nye adressen.

Vernepleier Heidi Monrad ved Blå Kors 
Lade Behandlingssenter er godt i gang 
med en masteroppgave med tittelen 
«Tvang – og erfaring med tjenesteyter».
Målet med masteroppgaven er følgende:
• å få fram erfaringer og refleksjoner 

omkring tjenesteyter sett i et bruker-
perspektiv

• å kunne bidra til å bedre kvaliteten  
på tjenester ovenfor gruppen 
tvangsinnlagte gravide

• sette fokus på et tabubelagt område.

HEIDI MONRAD HAR ARBEIDET VED LADE i ti 
år, og i denne perioden har hun møtt 
flere gravide kvinner som er blitt innlagt 
på tvang etter paragraf 10.3 i Helse- og 
omsorgstjenesteloven.

– Jeg har sett at noen velger å avslutte 
svangerskapet. Siden de er blitt innlagt 
hos oss er utgangspunktet at de ønsker  
å bære fram barnet. Når de likevel velger 
abort, hva er grunnen til det? spør Heidi 
Monrad.

Det Monrad ønsker gjennom oppgaven 
er å identifisere hvilke opplevelser og 
erfaringer de aktuelle kvinnene har med 
tjenesteyter før, under og etter tvangsinn-
leggelsen. Oppgaven vil ha karakter av å 
være et kvalitetssikringsarbeid.

SPØRSMÅLENE SOM STILLES I OPPGAVEN er: 
Hvordan opplevde de samarbeidet rundt 
svangerskapet i forkant av innleggelsen? 
Hvordan ble de møtt av institusjonen og 
av dem som behandlet dem? Fikk de god 
nok informasjon om valg og muligheter? 
Hva skjedde etterpå, og hvordan opp-
levde de den støtten de da fikk?

Heidi Monrad er nå på leting etter fire 
til seks kvinner som har vært i situasjo-
nen som her beskrives. Ideelt sett burde 
de befunnet seg i Midt-Norge, men hun 

er åpen for at kvinner også fra andre de-
ler av landet kan ta kontakt med henne.

– JEG ØNSKER Å SNAKKE MED DEM. Det er 
snakk om et intervju på én til to timer.  
Alt som kommer fram i intervjuet vil bli 
behandlet fortrolig, og alle som blir inter-
vjuet får være helt anonyme. De vil i etter-
tid få tilbud om «krisehjelp» hvis samtalene 
har skapt behov for nettopp det.

– Hva finnes av forskning på dette 
temaet fra før?

– Egentlig ingenting. Det finnes faktisk 
ikke forskning på de kvinnene som velger 
å avslutte tvangsoppholdet med abort. 
Det finnes forskning på dem som er gra-
vide og som blir foreldre, men altså ikke 
på den gruppen jeg skal se nærmere på, 
forteller Heidi Monrad.

NOE AV ÅRSAKENE TIL DEN MANGLENDE FORS-
KNINGEN er at Norge er alene om å ha et 
lovverk som åpner for tvangsbehandling 
av gravide. Loven som åpnet for tvangs-
behandling ble vedtatt i 1996. Den slår 
fast at det er fosteret som skal ivaretas.

– Hensikten med tvang er å skape moti-
vasjon til videre behandling. Vi skal også 
forberede klientene best mulig for rollen 
som mor, forteller Heidi Monrad.

DET ER INGEN STOR GRUPPE DET ER SNAKK 
OM. På landsbasis er det snakk om 50-60 
jenter som blir tvangsinnlagt etter Helse- 
og omsorgstjenesteloven hvert år. Noen 
velger å ta abort etter innleggelse.

– Hva blir gjort ovenfor denne svært 
sårbare gruppen?

– Mitt inntrykk er at vi som jobber 
innen dette feltet har blitt gode. Vi støt-
ter pasientene og viser vei videre. I en 
slik fase er det farlig å ha det for travelt. 
Det finnes lite forskning på hvor mange 

som velger å ta abort, men det er grunn 
til å anta at tallet ligger på mellom ti og 
femten prosent av de som blir lagt inn, 
forteller Monrad.

– DET Å HA VÆRT SÅPASS NÆR mennesker 
som har gjennomgått noe så sterkt, gjør 
at jeg vil vite hvordan det har vært å være 
dem, sier hun.

Ønsker du å bli med i prosjektet kan 
Heidi Monrad kontaktes på telefon 926 07 643 
eller mail til heidi.monrad@hotmail.com. 
Studiet er godkjent av Regional komite 
for medisinsk og helsefaglig forsknings- 
etikk.

Vernepleier Heidi Monrad ønsker å finne ut hvorfor 
noen gravide kvinner som er blitt innlagt på tvang 

etter Helse- og omsorgstjenesteloven allikevel velger  
å ta abort. Dette har det ikke vært forsket på tidligere.

Noen gravide innlagt på tvang
velger allikevel abort. Hvorfor?  
– Vi skal gjøre dem i stand til å bli mødre. Når noen likevel velger å ta 
abort er det viktig for oss å vite hvorfor og hvordan de tok det valget. 
 
AV TOR-STEINAR JOREM TEKST OG FOTO


